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Sintautai pasipuošė Prano Vaičaičio 
paminklu, įgijo ir savąją „Iliadą“

Malonu prisiminti šiltą ir ilgą 2013-ųjų 
rudenį, o jo pradžia prisiminimuose 
be išlygų turėtų priklausyti Sintau-

tams, darbščių ir išradingų žmonių miesteliui 
Šakių rajone prie kelio, vedančio iš Vilkaviškio 
per Kudirkos Naumiestį į Šakius. Trijų upelių 
santakoje lemta būti ne kiekvienam miesteliui, 
o sintautiškiai sugebėjo dar ir užtvenkti Pentos 
upę, kurią maitina tie upeliukai. Taip Sintautai 
įgijo dirbtinį ežerą, su kuriuo taip susigyveno, kad 
jau nebevadina dirbtiniu. Sintautai turi himną, 
o nuo 2001 m. vėliavą ir herbą, kuriame pavaiz-
duota trijų upių santaka ir trys auksiniai dobilo 
lapai. Jie simbolizuoja tris broliukus dobiliukus 
Suntautaičius (arba Sintautaičius) – Petrą, Jurgį 

ir Grigą, kurie 1561 m. iš karališkos malonės šioje 
vietoje gavo tris valakus žemės, įsikūrė, vėliau čia 
radosi kaimas, o nuo pirmų įsikūrusiųjų pavardės 
atsirado ir sutrumpintas pavadinimas – Sintautai.

Tais pavyzdžiais lyg ir pagrindėme paminėtąjį 
sintautiškių išradingumą, nes gerai, kai kiekvie-
nam išsprūdusiam žodžiui gali žmogus rasti tin-
kamą paaiškinimą. Epiniam pasakojimui įžangos 
lyg ir pakaktų, pats laikas sugrįžti į praėjusių metų 
rugsėjo 21-ąją, kai Sintautai iškilmingiausiu būdu 
minėjo ir pagerbė savo krašto poetinio žodžio 
dainių Praną Vaičaitį (1876–1901). Paminklo 
poetui atidengimui pasirinkta jo mirties diena 
(rugsėjo 21-oji), labiau nei kuri kita kalendoriuje 
tikusi skambiu akcentu užbaigti pusantrų metu 

trukmės žygį – taip knieti pavadinti tas dideles 
pastangas organizuojant ir įgyvendinant pamink-
lo saviausiam krašto poetui pastatymą.

2012 m. vasario 29 d. įregistruota asociacija 
„Paminklo petui Pranui Vaičaičiui fondas“, kurio 
steigėjais yra iš Sintautų valsčiaus kilęs, dabar 
Vilniuje gyvenantis inžinierius, savamokslis tapy-
tojas Algis Augustaitis, Šakių rajono savivaldybės 
tarnautojas, „Sintautų akademijos“ įkūrėjas sin-
tautiškis Vitas Girdauskas, iš Sintautų valsčiaus 
kilęs, dabar Vilniuje gyvenantis teisininkas Juo-
zas Jacevičius, meno žinovas, žinomas fianansų 
analitikas vilnietis dr. Gitanas Nausėda, kultūros 
baruose dirbanti Diana Seriakovienė iš Kauno, 
paminklo pastatymo idėjos tėvas, iš Sintautų 

kilęs, dabar Kaune gyvenantis žinomas bibliofilas 
Vidmantas Staniulis ir iš Šakių kilęs, dabar Vil-
niuje gyvenantis politikas, ne vienos kadencijos 
Lietuvos Respublikos Seimo narys dr. Arvydas 
Vidžiūnas.

Fondo steigėjai vienbalsiai išsirinko savo 
vadovybę. Fondo valdybos nariais tapo Vidman-
tas Staniulis (pirmininkas), Vitas Girdauskas 
ir Juozas Jacevičius. Fondo būstine pasirinktas 
V. Staniulio knygynas Kaune, nes šis miestas yra 
beveik Lietuvos viduryje, visiems patogiau atva-
žiuoti tiek iš Sintautų, tiek iš Vilniaus.

Nepaisant visų sunkumų, ne visada sėkmingo 

Sėkmingų ir turiningųJums
            Naujųjų – 2014-ųjų metų!

Faktas vertas įamžinimo – 2013-ieji metai baigėsi be sniego ir su pliusine temperatūra. Fotografuota prie Bernardinų ežero Trakuose 2013 12 29
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įterptųjų sistemų niekur 
neapsieinama.

Iškilo poreikis ste-
bėti degalų suvartojimą 
automobiliuose, tam 
degalų bakuose mon-
tuojamos papildomos 
plūdės ir ne po vieną. 
Ateina klientai, kuriems 
reikia išsimatuoti tem-
peratūrą sudėtinguose 
šaldymo įrenginiuose, 
įmontuotuose į moder-
nius krovininius auto-
mobilius. Įsivaizduo-
kime, kad automobilio 
šaldytuvas šaldo 10 m3 
tūrį, o temperatūros 
jutiklis įtaisytas to tū-
rio viršutinėje dalyje. 
Apačioje gali būti visai 
kita temperatūra, lygiai 
kaip automobilio kro-
vininės dalies priekyje 
ir užpakalyje. Skiriasi 
2–3 oC, o tai gali turėti 
lemtingos įtakos tam 
tikriems temperatūros 
pokyčiams jautriems 
kroviniams. Klientas 
pageidauja, kad ne vieną 
ar kelis papildomus ju-
tiklius sumontuotume, 

o kad būtų gauti tikslūs duomenys iš 
šaldymo įrenginio. O ten gamyklinė 
įranga, kompiuteris veikiantis pagal 
savo protokolą. Taigi yra kas veikti, 
nes aparatūra sudėtingėja, lygiai kaip 
ir užsakovų poreikiai.

ML. Patiems vairuotojams visos tos 
sistemos palengvina gyvenimą ar ap-
sunkina? Vargu ar žmogui patinka, kai 
kiekvienas jo žingsnis, kiekvienas judesys 
yra stebimas, žinomas, kontroliuojamas.

A. Rupšys. Bendrovių savinin-
kams svarbu mažinti krovinių ga-
benimo kaštus, o kad tai dažnai da-
roma vairuotojų sąskaita tikriausiai 
mažai kas abejoja. „Ruptela“ taip pat 
turi ir valstybės užsakymų, dirbame 
Lietuvos kariuomenės transporto 
sistemų labui. Dirbame ir prieva-
tiems užsakovams, kuriems rūpi, 
kad jų transporto priemonės būtų 
naudojamos pagal paskirtį, siekia 
užkirsti kelią galimiems piktnaudžia-
vimams. Suprantama, kad įdiegus 
mūsų taikomas telekomunikacijų pa-
lydovines sistemas užkertamas kelias 
piktnaudžiauti kilometražu ir degalų 
sunaudojimu. Įmonei didelė nauda. 
Savo darbą įmonėje dorai dirba bu-
halteris, teisininkas, vadybininkas, 
lygiai taip pat atsakingai turi dirbti 
ir vairuotojai. Tą patį galima pasakyti 
apie kiekvieno iš mūsų atliekamą dar-
bą. Jeigu darbdavys sąžiningai moka 
darbuotojui, tai ir jo pareiga dirbti 
sąžiningai. Mes padedame šį princi-
pą įgyvendinti. Jeigu įmonės patiria 
milijoninių nuostolių dėl darbuotojų 
piktnaudžiavimo, tai natūralu, kad 
darbdavys turi imtis priemonių.

ML. Lietuvoje dar gajus principas: 
darbdavys apsimeta, kad moka atlygi-
nimą, o darbuotojas vaidina, kad dirba...

A. Rupšys. Išties galima išgirsti, 
kad tas degalų kiekis, kurį vairuotojas 
„sutaupo“ savo naudai – tai jam ne visai 
oficialus uždarbio priedas. Tačiau jeigu 
darbdavys žino, kad darbuotojui moka 
per mažai, tai kas jam trukdo mokėti 
tiek, kiek privalėtų mokėti? Pavyktų 
išgyvendinti šešėlinės ekonomikos 
piktžaizdes. Tada tarptautinių reisų 
vairuotojas vietoj 5 tūkst. litų geriau 
tegu gautų 7 tūkst., o darbdavys žinos 

Pabaiga, pradžia 2013 m. Nr. 19 ir 22.

UAB „Ruptela“– Lietuvos verslo 
reprezentantas, 2012 m. pri-
statytas Europos Komisijos 

išleistame Europos Verslininkystės 
savaitei skirtame leidinyje „Sėkmės pa-
slaptis“. Daugeliui įmonių „Ruptelos“ 
patirtis šia prasme gali būti patraukli.

Apie „Rupteloje“ taikomas įterp-
tąsias sistemas ir jų naudą, praktiką 
atliekančius studentus ir kitus dalykus 
tęsiame pokalbį su šios įmonės direk-
toriumi Andriumi RUPŠIU.

Žmogiškojo veiksnio 
svarba

Mokslo Lietuva. Labai svarbu, kad 
mūsų jaunieji, baigusieji elektronikos ar 
fizikos mokslus gali turėti vietos gabu-
mams ir žinioms skleistis, taigi augti pro-
fesine prasme. Svarbu skatinti intelektinės 
produkcijos gamybą ir verslą.

Andrius Rupšys. Man smagu, 
kad Lietuvoje sugebama parengti gerų  
elektronikų, mikrovaldiklių ar įterptų-
jų sistemų specialistų. Kai kurie ateina 
ir į „Ruptelą“, turi darbo ir galimybių 
pritaikyti savo žinias. Kartu duoda 
naudos įmonei ir valstybei.

ML. Kokiais kriterijais remdamiesi 
priimate darbuotojus? Jie jus susiranda, 
o gal „Ruptela“ ieško darbuotojų?

A. Rupšys. Iš pradžių buvo sun-
kiau, nes ieškodavome darbuotojų, 
kurie bent kiek kojas būtų apšilę 
konkrečioje veikloje. Dabar mums 
svarbiausia net ir ne profesionalieji 
įgūdžiai, o žmogiškasis veiksnys. Pir-
miausia žmogus turi norėti dirbti. Jeigu 
jam viskas blogai, neturi motyvacijos 
dirbti, mes padėti negalėsime. Ieškome 
žmonių, kurie turi konkrečių siekių, 
nori realizuoti savo gebėjimus, įgy-
vendinti sumanymus, nori bendradar-
biauti su kolegomis – toks darbuotojas 
mums tinka. Aišku, svarbu ir profesinė 
parengtis. Nenoriu nieko įžeisti, bet 
jeigu ieškantis darbo negali atsakyti, 
kuo skiriasi rezistorius nuo konden-
satoriaus, tai mums netiks. Kolegija ar 
universitetas žinių gali duoti, bet jas 
dar reikia priimti.

Rinkdamiesi darbuotojus bendra-
darbiaujame su universitetais. Šiemet 
nusprendėme priimti ir keletą prakti-
kantų. Mūsų personalo vadovė Neringa 
Smailienė neseniai lankėsi viename iš 
universitetų. Kviečiame studentus ateiti 
į įmonę ir pasižiūrėti, kaip čia dirbama, 
kokios užduotys sprendžiamos. Gavę 
darbo vietą, realų darbą, pasižiūrėję, 
kaip kolegos atlieka užduotis, įgyja 
neįkainojamos patirties. Po praktikos, 
įgijusius įgūdžių gabiausius mielai pa-
siliksime.

ML. Ar naudinga priimti į praktiką 
neapsiplunksnavusius jauniklius?

A. Rupšys. Per šešerius darbo me-
tus tikrų praktikantų iki šiol kaip ir 
neturėjome. Priimdavome 3–4 kurso 
studentus, jie dirbdavo ne visą darbo 
dieną arba ilgiau padirbėdavo vaka-
rais, atlikdavo savo numatytą darbą, 
kartu jiems buvo įskaitoma ir praktika. 
Dabar bandysime kviestis tikrų prak-
tikantų, jie dirbs įmonei reikalingus 
darbus.

ML. Save įvardijate ir kaip informaci-
nių technologijų srityje dirbančią įmonę.

A. Rupšys. Turime visko po trupu-
tį, nors jeigu giliau žvelgtume, tai elekt-
roniką ir informacines technologijas 
reiktų skirti. Esama takoskyros, nes 
mikrovaldiklių, įterptųjų sistemų inži-
nieriai dirba daugiausia su „geležimi“. 
Serverių programavimas, svetainių, 
tinklo portalų kūrimas – tai jau atskirų 
grupių, turinčių kito pobūdžio kvali-
fikaciją, daromi darbai. Panašiai ir su 
studentų specializacija: vieni studijuoja 
elektronikos ar fizikos fakultetuose, o 
informacinių technologijų specialistai 
paprastai bus įgiję matematikos ar in-
formatikos specialybę. Kita vertus, su 
mikrovaldikliais dirbantys elektronikai 
juk yra mikrovaldiklių programuoto-
jai. Jie išmano tiek elektroniką, tiek 
programavimo dalykus. Vien „gryną-
sias“ elektronikos užduotis sprendžian-
čių įmonių šalyje dabar nėra daug.

Bent puse kojos būti 
priekyje

ML. Kaip sparčiai dabar keičiasi 
elektronika, bent ta, su kuria „Rupteloje“ 
dirbama?

A. Rupšys. Keičiasi labai greitai, 
naujoves nuolat tenka taikyti ir mūsų 
paslaugoms. Per tuos metus, kuriuos 

dirba „Ruptela“, geriausi tada naudoti 
ir dabar taikomi įtaisai smarkiai ski-
riasi. Dabartiniai moduliai atlieka bent 
tris kartus daugiau funkcijų, mažesnio 
dydžio, jų viduje pasikeitė technologi-
jos. Savo ruožtu ir kainos tris kartus 
nukrito. Nenoriu pasakyti, kad kasmet 
išgyvename revoliuciją, bet evoliucija 
vyksta, vis iš naujo tenka prisitaikyti 
prie naujovių.

ML. Spėti su laiku nėra lengva?
A. Rupšys. Pasakyčiau, kad maža 

spėti su laiku. Norint sėkmingai kon-
kuruoti, turime būti bent puse kojos 
priekyje.

ML. Suprantu, kad tą ir darote, jeigu 
per metus planuojate aplankyti arti dvi-
dešimties savo srities parodų.

A. Rupšys. Versle arba tu padarai, 
arba numiršti. Jeigu prieš trejus me-
tus nebūtume padarę to, ką šiandien 
pardavinėjame, greičiausiai mūsų ne-
būtų. Jeigu šiandien nedarytume to, 
ko prireiks po trejų metų, tai mūsų 
ateitis būtų liūdna. Tas trejų metų lai-

kotarpis yra sąlyginis, 
tai nereiškia, kad trejus 
metus galime naudotis 
įprastu žinių ir įgūdžių 
bagažu. Bent jau mūsų 
versle, telekomunikaci-
jų srityje, tenka nuolat 
tobulėti.

ML.  K ai  išgirstu, 
kokios elektronikos ir sis-
temų į tuos krovininius 
automobilius prikaišiota, 
tai kaip neprofesionalas 
pagalvojau: kur dar to-
liau eiti, jau ir taip gana, 
tik naudokis esamomis 
galimybėmis.

A. Rupšys. Niuansų 
daugybė, kad ir įrangos 
kainos prasme. Per de-

šimt metų pasaulyje tos sistemos atpigo 
gal 5–6 kartus. Bet to, kas pagaminta 
prieš 10 metų, dabar pardavinėti ne-
beišeina, nes tektų pardavinėti anks-
tesne kaina, gerokai brangiau, nes tie 
komponentai tuo laiku tiek kainavo. 
Nori nenori, tenka eiti prie naujesnių, 
pigesnių technologijų. Štai sužinome, 
kad Rusijoje montuojamos sistemos 
turi globaliąją navigacinę palydovinę 
sistemą GLONASS (rus. ГЛОНАСС – 
Глобальная навигационная спут-
никовая система). Visi verčiasi per 
galvas, kad tą GLONASS įdėtų į savo 
automobilius, žinoma, rūpi ir mums 
patenkinti klientų poreikius. Prieš 10 
metų tiek automobilių ir elektronikos 
nebuvo, taigi ir tokio kiekio įterptųjų 
sistemų. Nebuvo, prie ko jungtis. Prieš 
tuos pačius 10 metų buvo sutarti tam 
tikri automobilių standartai, tad tenka 
kurti naujesnės kartos prietaisą, kuris 
galėtų išskaityti tuos duomenis.

Arba štai automobiliuose pradėti 
diegti skaitmeniniai tachografai. Vėl 
reikia įtaiso, kuris galėtų prie tacho-
grafo prisijungti, nuskaityti duomenis. 
Iš tachografo galima nuskaityti kor-
telės duomenis, kurie reikalingi kelių 
inspekcijai pagal Europos Sąjungos 
direktyvas, bet norint duomenis nu-
skaityti, reikia papildomų sąsajų, taigi 
ir didesnės galios valdikliuose, papil-
domos programinės įrangos ir t. t. Be 

realią padėtį savo įmonėje ir versle. 
Nuo to įmonės reikalai tik gerės. Paga-
liau ir darbdavys, ir darbuotojas jausis 
sąžiningais žmonėmis.

Pavyzdys, ką duoda 
naujovės

ML. Pokalbio pabaigoje gal galė-
tumėte kokį egzotišką, linksmesnį ar pi-
kantišką nuotykį iš „Ruptelos“ turiningos 
veiklos papasakoti. Kad neatrodytume 
pernelyg susireikšminę ir nuobodūs pa-
šnekovai.

A. Rupšys. Galiu papasakoti ne 
tiek pikantišką, kiek pamokomą atvejį. 
Prieš maždaug penkerius metus turė-
jome klientą iš Baltarusijos. Užsakovas 
apsisprendė diegti mūsų sistemas ir 
taip sutaupyti savo krovinių perve-
žimų kaštus. Bet klientui vis kildavo 
abejonių, ar siūloma diegti sistema 
atsipirks. Mūsų meistras nuvažiavo 
montuoti sistemų į 10 automobilių. 
Stovi tos vadinamos furos – vilkikai, bet 
jų vairuotojai susibūrę kažką aptarinėja 
ir mūsų sistemų montuotojo prie savo 
vilkikų neprileidžia. Girdi, palauk, 
mes turime kai ką čia sutvarkyti... Visi 
automobiliai buvo parengti reisui į 
Kazachstaną, išsiimti visi tokiam reisui 
reikalingi dokumentai, lieka tik sėsti 
prie vairo. Į vieną vilkiką vairuotojams 
nepastebėjus prie automobilio borto 
kompiuterio jau buvo spėta įmontuoti 
mūsų diegiamą įrangą. Skambina man 
meistras, prašo pažiūrėti, ar mūsų sis-
temoje nebus matyti, ką vairuotojai ten 
nori padaryti.

Atsidarome savo stebėjimo siste-
mą Vilniuje ir ką matome? Vilkiko, 
į kurį slapta buvo įmontuota mūsų 
įranga, kompiuteris rodo: 14 valanda, 
kilometražas 157 tūkst. km. Po 5 mi-
nučių kilometražas jau 158 tūkst. km, 
nors automobilis nepajudėjo iš vietos. 
Vadinasi, gudragalviai vairuotojai turi 
įrangėlę – impulsų generatorių, į borto 
kompiuterį perduoda impulsus ir pri-
suka jiems reikiamą kilometražą. Štai 
taip gudročiai daro.

Žinoma, tuojau pat susisiekėme 
su transporto įmonės vadovais ir pra-
nešėme, kaip jie vedžiojami už nosies. 
Vairuotojams net ir vogti degalų ne-
reikėdavo, tiesiog vilkiko borto kom-
piuteris rodydavo gerokai padidintą 
neva nuvažiuotą kilometražą. Kaip 
galima netikėti prietaisų parodymais? 
Įmonė nuolat taikstėsi su didžiuliu 
piktnaudžiavimu.

Pasakojimo moralas tas, kad jau 
sistemos montavimo dieną visos įmo-
nės išlaidos į naujovę ne tik atsipirko, 
bet ir davė papildomų pajamų. O „Rup-
telai“ taip pat į naudą: nuo to laiko jau 
penkeri metai, kai minėta kaimyninės 
šalies įmonė nuolat naudojasi mūsų vis 
tobulesnėmis sistemomis ir dėl kainos 
nesidera. Gyvas realus pavyzdys, ką 
reiškia diegti naujoves. Mums patiems 
tai atrodė fantastika.

ML. Gal galėtumėte pasiūlyti siste-
mą, kuri padėtų kovoti su nesibaigiančia 
kontrabanda per valstybės sienas?

A. Rupšys. Kovos su kontrabanda 
sistema labai aiški: pirmiausia tokia 
sistema turi būti. Jos nėra. Kartais ir 
išmoningos elektronikos ar įterptųjų 
sistemų nereikia, norint sutvarkyti 
elementarius dalykus. Reikia norėti ir 
bus rezultatas.

ML. Štai to noro vieni kitiems linkė-
dami ir baigsime šį mūsų pašnekesį.

Kalbėjosi Gediminas Zemlickas

JeIgu Jau Imamės, taI turIme darytI ne geraI, bet gerIausIaI (3)
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Tokius automatinius GPS transporto priemonės 
lokatorius į užsakovų automobilius montuoja UAB 
„Ruptela“ 
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UAB „Ruptela“ direktorius Andrius Rupšys interviu 
metu

 

Klaidos atitaisymas
2013 m. Nr. 22, p. 10 po pirmąja nuotrauka esančiame apraše įsivėlė 

apmaudi korektūros klaida.
Turi būti: UAB „Ruptela“ vadybininkas Mantas Gineitis. 
Atsiprašome M. Gineičio ir skaitytojų.
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„M okslo Lietuvos“ pa-
šnekovas  – Savano-
riškosios krašto ap-

saugos tarnybos (SKAT), 1998 m. 
reorganizuotos į Krašto apsaugos 
savanorių pajėgas (KASP), narys, 
Garbės savanoris dimisijos majo-
ras Antanas BUROKAS, pirmasis 
SKAT štabo mokymo skyriaus vir-
šininkas. Priminsime, kad Kraš-
to apsaugos savanorių pajėgos, 
kuriose tarnauja daugiau kaip 
4,5 tūkst. karių savanorių ir apie 
650 profesinių karo tarnybos ka-
rių, nuo 2003 m. buvo įtrauktos į 
Lietuvos kariuomenės Sausumos 
pajėgų sudėtį. Ir dar pristatyda-
mi Antaną Buroką pridursime: 
jis yra žurnalo „Varpas“ leidėjas 
nuo 1975 m., kai šis kudirkiškos 
dvasios leidinys – tada laikraštis – 
pasirodė pogrindyje. Kalbėsimės 
apie lietuvių ir lenkų santykius, 
kurie vis dar tebėra tam tikrų po-
litinių jėgų manipuliavimo įrankis. 
Pokalbį iliustruojame vaizdais iš 
Stepono Dariaus ir Stasio Girėno 
skrydžio per Atlantą 80-tųjų meti-
nių minėjimo iškilmių, kurios vyko 
lakūnų žuvimo vietoje Soldino 
apylinkėje (dabar Mislibožas, Len-
kija) 2013 m. liepos mėn. 14 dieną.

Mokslo Lietuva. Gerbiamasis pone 
Antanai, 2012 m. jaučiausi labai pagerb-
tas, kad kaip „Mokslo Lietuvos“ laikraščio 
atstovas rugpjūčio 15-ąją, per Žolinės 
šventę, galėjau dalyvauti turiningoje ke-
lionėje į Punską, žymų ir tuo, kad jame gy-
vena, dirba, kultūrinėje ir visuomeninėje 
veikloje aktyviai reiškiasi ten gyvenantys 
lietuviai. Vadinasi, yra apie ką pasidalyti 
mintimis. Jums kaip visuomenininkui, ke-
lionių ir išvykų organizatoriui, o man, kaip 
žurnalistui, tokia kelionė į šį nuostabų 
kraštą jau ne pirmiena. 2011 m. teko per 
Žolinės šventę į Punską važiuoti Česlovo 
Milošo 100-ųjų gimimo metinių proga. 
Tą kelionę organizavo Venclovų muziejus, 
kartu važiavo rašytojai ir literatūrologai 
profesoriai Viktorija Daujotytė ir Vytautas 
Martinkus, perkusininkas Arkadijus Go-
tesmanas, kiti kultūros ir meno žmonės. 

Antanas Burokas. Man taip pat 
per 2011 m. Žolinės šventę teko buvoti 
Punske, tiesa, su Lietuvos savanoriais. 
2012 m. panašią kelionę organizavo 
Lietuvos Respublikos krašto apsaugos 
bičiulių klubas, kuris yra vienas iš 24 
Krašto pajėgumą stiprinančių organi-
zacijų. Jos veikia prie Karininkų ramo-
vės Vilniuje. Tų organizacijų vadams 
buvo pranešta apie tokią kelionę, o 
vadai pasiūlė savo kandidatus. Atsirado 
ir papildomų vietų, kurias užėmė Ger-
vėčių klubo, Dieveniškių šaulių organi-
zacijos ir Lietuvai pagražinti draugijos 
nariai. Panašias keliones esame rengę 
į Žalgirio mūšio lauką 2010 m. ir po 
Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 
pilis Ukrainoje, taip pat 2013 m. liepos 
mėnesį minint lakūnų Stepono Dariaus 
ir Stasio Girėno skrydžio per Atlantą 
80-tąsias metines lankėmės jų žuvi-
mo vietoje Soldino apylinkėje (dabar 
Mislibožas, Lenkija), aplankėme ir ki-
tas Lenkijos vietas. Stengiamės mums 
prieinamais būdais palaikyti Eišiškių ir 
Šalčininkų rajonų gyventojus, kad jie 
nesijaustų esantys nuošalyje nuo sosti-
nės organizuojamų kultūrinių išvykų.

ML. Ne pirmą kartą vykstate į Puns-
ką ir dar per tradicinę Žolinės šventę. Ar 
tai reiškia, kad esate įsipareigoję šiam 
kraštui, o Žolinė yra tapusi kone tradicine 
bendravimo su Lenkijos lietuviais švente?

A. Burokas. Taip teigti būtų per 
drąsu, bet juk reikia žinoti, kaip lietu-
viai gyvena Lenkijoje, ir dar pasienyje 
su Lietuva. Mūsų pažintinės išvykos 
prasidėjo 1990 m., kai Lietuvos šaulių 
sąjungos nariai vyko į Lenkiją pami-

nėti Žalgirio mūšio 580-ąsias metines. 
Pirmą kartą laisvai buvo galima važi-
nėti į Lenkiją, Žalgirio mūšio lauką. 
Buvo paskelbta, kad minėjime daly-
vavo 16 tūkst. atvykusiųjų iš Lietuvos. 
Gal tiek, gal kiek mažiau, bet ir tarp 
80 tūkst. Lenkijos dalyvių, atrodė, kad 
lietuviai nenusileido. Prakalbas sakė 
Lietuvos Aukščiausiosios Tarybos-
Atkuriamojo Seimo pirmininkas Vy-

tautas Landsbergis ir buvęs Lenkijos 
vyriausybės vadovas generolas Vojce-
chas Jaruzelskis. Mes, šauliai, buvome 
išrikiuoti šalia Lenkijos kariuomenės 
garbės kuopos. Šeši buvo uniformuoti, 
kiti civiliais drabužiais, o man teko ves-

ti mūsų delegacijos narius. Ir šiandien 
sąla širdis, kai prisimenu: užtraukėme 
dainą „Augo kieme klevelis“, o daugia-
tūkstantinė minia mums plojo.

Kai baigiau Savanoriškos krašto ap-
saugos tarnybą ir tapau Vilniaus miesto 
tarybos nariu, tuometiniam Vilniaus 
miesto merui, nuo 1997 m. Vilniaus 
apskrities viršininkui Aliui Vidūnui, jau 
amžiną atilsį, sakydavau: „Turime kas-

met važiuoti į Žalgirio mūšio lauką, tegu 
laukas primena ir Lietuvos karių pra-
lietą kraują dėl didžios mūsų bendros 
pergalės.“ Ir šiandien galiu pakartoti: 
mums būtina ten važiuoti, dalyvauti 
bendruose su lenkais renginiuose.

ML. Ir kaip šį sumanymą sekasi įgy-
vendinti? Klausimas lyg ir  retoriškas, nes 
paminėjote ne vieną iš tokių kelionių. 

A. Burokas. Entuziazmo pakako 
dvejiems trejiems metams, o vėliau va-
žiuota jau tik pavienių asmenų inicia-
tyva. Visų Vilniaus miesto merų garbei 
pasakysiu, jog visi jie rasdavo galimybių 
išskirti autobusus tokioms kelionėms. 
Arba štai bendrovė „Senamiesčio ūkis“, 

kurioje dirbu – visada išskiria autobu-
są, kartais išskiria ir Krašto apsaugos 
ministerija. Tad kone kasmet važiuoja-
me į Žalgirio mūšio ir Lietuvos lakūnų 
Stepono Dariaus ir Stasio Girėno žūties 
vietą Lenkijoje. Sykį net į Zakopanę 
buvome nuvažiavę.

2012 m. galvojome lyg ir pasitauso-
ti, nes 2013 m. buvome numatę kelionę 
į S. Dariaus ir S. Girėno žūties vietą, 
rengėmės minėti mūsų didžiavyrių 
skrydžio 80-metį. Bet draugai kone 
kategoriškai pareikalavo organizuoti 
kelionę į Punską. Kam praleisti gerą 
progą? Kelionės dalyviams už savi-
kainą organizavome tą ekskursiją, nes 
mūsų darbuotojai dirba ir dienomis, ir 
naktimis, nors už tai atlygio negauna, 
kadangi tai visuomeninė veikla. Kartu 
tai savotiškas tegu ir netiesioginis dia-
logas su tais, kuriems mažiausiai rūpi 
Lietuvos valstybės reikalai, o rūpi tik 
savi interesai. Vaizdžiai tariant, kartu 
bėgame maratoną, pažiūrėsime, kurie 
pavargs pirmieji. Kai kas mano, kad 
šiame maratone lemia pinigai, o mums 
atrodo, kad svarbiausia – darbas iš 
širdies.

ML. Matyt, mintyje turite Vilnijos, 
santykių su Lietuvos lenkais problemas. 
Susidaro įspūdis, kad jas spręsti palie-
kama visuomenininkams, o solidesnės 
valstybinės politikos to krašto gyventojų 
atžvilgiu nesijaučia. Man geriau žino-
mos Vytauto Landsbergio fondo, Jono 
Endriukaičio vadovaujamo Aldonos ir 
Jono Cingų labdaros fondo, Lietuvos 
mokslų akademijos choro kultūrinės 
iniciatyvos. 2012 m. pavasarį Vytauto 
Didžiojo gimnazijos gimnazistai, jų tė-
veliai ir mokytojai, Vilniaus keliautojų 
klubo nariai pasodino ąžuolyną aplink 
Juozapinės kalną netoli Medininkų pilies. 
Negali sakyti, kad vilniečiams nerūpi Vil-
nija, bet tai visuomeninės iniciatyvos, o 
kur valstybės politika?

A. Burokas. Apie lenkus, rusus ir 
žydus dažnai mėgsta kalbėti tie, kurie 

 Nukelta į 9 p.

Minint Stepono Dariaus ir Stasio Girėno skrydžio per Atlantą 80-tąsias metines, iškilmės lakūnų žuvimo vietoje Soldino apylinkėje (dabar Mislibožas, Lenkija), 2013 m. 
liepos mėn. 14 d.

bėgame maratoną. Kas pirmi pavargs?

Minint Stepono Dariaus ir Stasio Girėno transatlantinio skrydžio 80-tąsias metines Lietuvos Respublikos Prezidentė Dalia 
Grybauskaitė, Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininko pavaduotojas Petras Auštrevičius (ketvirtas iš kairės pirmoje eilėje) ir 
Lietuvos krašto apsaugos ministras Juozas Olekas (trečias iš dešinės) kartu su aukštais Lenkijos pareigūnais iškilmėse lakūnų 
žuvimo vietoje  
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* Jonas Dautaras: pašaukimas – eduko-
logija / Lietuvos edukologijos universitetas. 
Ugdymo mokslų fakultetas. Edukacinių 
tyrimų institutas; sudarė doc. dr. Dalia 
Survutaitė. – Vilnius: Edukologija, 2013. –  
167, [1] p.: iliustr., faks., portr. – Santr. angl. –  
Asmenvardžių r-klė: p. 159–167.  Nukelta į 5 p.
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Vytautas RIMŠA

Ant stalo guli nauja, 2013 m. 
pasirodžiusi, dar neskaityta, 
net nesklaidyta knygą „Jonas 

Dautaras: pašaukimas – edukologija“*. 
O kiekviena nauja knyga visuomet 
žadina smalsumą ir skatina artimiau su 
ja susipažinti, ar net atsidėjus, įdėmiau 
pastudijuoti.

Knygoje rašoma apie Lietuvos 
pedagogų bendruomenėje žinomą 
pedagogikos mokslininką, Lietuvos 
edukologijos universiteto (toliau – 
LEU, anksčiau – Vilniaus pedagogi-
nio instituto Edukologijos katedra), 
Edukacinių tyrimų instituto vyresnįjį 
mokslo darbuotoją, docentą, socialinių 
mokslų daktarą Joną Dautarą.

Knygą sudarė LEU doc. dr. Da-
lia Survutaitė, recenzavo prof. ha-
bil. dr. Elvyda Martišauskienė, o spau-
dai parengė ir išspausdino leidykla 
„Edukologija“. Palyginti nemažos ap-
imties knyga (168 p.) yra parengta ir 
išleista LEU Ugdymo mokslų fakulteto 
Edukologijos katedros rūpesčiu.

Leidinyje surinkta ir paskelbta 
daug įvairios informacinės medžiagos, 
gerai rodančios įvairius aktyvaus ir 
veiklaus mokslininko gyvenimo faktus, 
įvykius, taip pat edukologijos darbus ir 
mokslinių tyrimų kryptis. Didžiausias 
nuopelnas dėl knygos pasirodymo, 
suprantama, tenka jos sudarytojai, 
doc. dr. D. Survutaitei, gebėjusiai šiam 
darbui sutelkti gan skaitlingą pedagogų 
ir mokslininkų būrį – doc. dr. J. Dauta-
ro bendradarbius LEU Pedagogikos ka-
tedroje ir Panevėžio kolegijos Rokiškio 
filiale, kur tuo metu jis bendradarbiavo 
ir buvo žinomas. Visų jų žvilgsnis kny-
goje krypsta į kolegą ir pagrindinius jo 
darbus, todėl nė vienas nenutolsta nuo 
svarbiausios užduoties bei temos. Tai 
gerokai didina knygos dalykiškumą.

Straipsnių, patekusių į leidinį, 
tematika yra įvairi, bet visi jie api-
ma J. Dautaro praktinės pedagoginės 
veiklos atskirus aspektus ir mokslinį 
edukologijos įdirbį. O jų per keletą 
dešimtmečių buvo atlikta daug. Beje, 
negalima pamiršti temos, o kartu – ir 
pačios knygos aktualumo. Juk iki tol 
leidinio, kuriame plačiai ir išsamiai 
būtų išnagrinėta ir aptarta docento 
profesinė veikla, neturėjome. Lietuvos 
pedagogikos minties istorijos požiūriu, 
knyga, kaip ir kitos apie mūsų amžiaus 
edukologijos mokslininkus, turi gan 
svarbią reikšmę.

Pagal savo paskirtį, sandarą, 
straipsnių tekstus ir kitų čia paskelbtų 
dokumentų sudėtingumo laipsnį, ap-
tariamas leidinys neabejotinai skirtinas 
mokslo populiarinimo bei mokslinio 
biografinio tipo leidinių grupei. Tai 
yra gerai, nes tokio tipo leidiniai pa-
deda populiarinti visuomenėje mokslo 
žinias ir yra skaitytojų mėgiami. Viena 
vertus, jie teikia skaitytojui nemažai 
pažintinių mokslinių edukologijos 
žinių, plečia bendrą mokslinį jų aki-
ratį, kita vertus, moksliniu atžvilgiu 
yra lengvai suprantami („įkandami“) 
žymiai didesnei skaitytojų auditorijai, 
negu kad specialioji, skirta siaurai pro-
fesionalų grupei, mokslinė šakinė lite-

ratūra. Visi į knygą patekę straipsniai 
nauji, juose gausu senesnių ir naujų 
pedagoginės veiklos faktų. Jie supažin-
dina skaitytoją su J. Dautaro siekiais, 
profesinių žinių kaupimo procesais, 
moksliniais darbais ir jų rezultatais. 
Nemaža dėmesio skirta pedagogikos 
praktiniams darbams, jaunųjų kraš-
totyrininkų ugdymui, pedagogikos 
istorijos tyrimams, lyginamajai ir eg-
zodo pedagogikos studijoms. Rasime 
taip pat žinių apie docento asmenybės 
profesinės brandos ir kaitos procesus.

Logiškai pagrįstas ir moksliškai 
motyvuotas knygoje yra medžiagos 
išdėstymo planas. Be pratarmės, visa ji 
čia suskirstyta į septynis (I–VII), glau-
džiai tarpusavyje susijusius ir vienas 
kitą papildančius skyrius. Apskritai, 
leidinyje visus paskelbtus informaci-

jos šaltinius – mokslinius straipsnius, 
dokumentus ir kitą įvairių rūšių me-
džiagą –galima būtų suskirstyti į dvi 
pagrindines dalis. Pirmąją jų sudarytų 
straipsniai apie J. Dautaro gyvenimą ir 
profesinę veiklą, o antrąją – šaltiniai, 
rodantys docento edukologijos, kitos 
pedagoginės ir mokslinės veiklos, gy-
venimo ypatingesnius įvykius ir faktus. 
Knygos sudarytoja pasirinko detalesnę, 
kaip minėta, medžiagos išdėstymo 
sistemą. Ji padeda skaitytojui lengviau 
ir greičiau susipažinti su knygos turiniu 
bei jos struktūra.

Pratarmę knygai parašė LEU Edu-
kologijos katedros vedėja prof. dr. Pal-
mira Pečiuliauskienė. Kaip ir dera, 
pratarmė turi visus jai reikalingus 
elementus, lakoniškai atskleidžiančius 
knygos sandarą, autorius, jų straipsnių 
temas ir kt. Iš profesorės pirmiausia ir 
sužinome, kad J. Dautaras yra tikras 
žemaitis, gimęs 1937 m. Juozapo ir 
Kazimieros Dautarų šeimoje, seno 
Pavėrių kaimo, prigludusio prie An-
čios upės, sodyboje (Skaudvilės vlsč., 
Tauragės aps. – dabar Bijotų seniūnija, 
Šilalės r.).

Skyriuje „Kelias į edukologijos 
aukštumas“ (I) publikuojami septyni 
kolegų straipsniai, kuriuose nagrinė-
jami ir pristatomi įvairūs J. Dautaro 
gyvenimo bei profesinės veiklos aspek-
tai. Prof. habil. dr. Marijona Barkaus-
kaitė straipsnyje „Siekiant svajonės 
būti mokytoju“ nuosekliai pasakoja 
apie jaunuolio svajonę ir kelią paskui 
ją. 1954 m. baigęs Stulgių septynmetę 
mokyklą, 1956–1960 m. mokėsi Vil-
niaus kultūros-švietimo technikume ir 
dirbo Bijotų kaimo bibliotekos vedėju. 
Paskui įstojo į VU Istorijos filologi-
jos fakulteto neakivaizdines studijas. 
1960 m. buvo pakviestas dirbti istorijos 
mokytoju Bijotų aštuonmetėje mokyk-
loje ir kartu paskirtas Dionizo Poškos 

memorialinio muziejaus direktoriumi. 
Labai jaunas pradėjo ieškoti savojo gy-
venimo kelio. Neatsitiktinai, jau moky-
damasis, o vėliau ir dirbdamas kaimo 
mokykloje, pirmą kartą pajuto svajonę, 
lydėjusią jį visą gyvenimą, tapti geru 
mokytoju ir dirbti su mokiniais. Vis 
dėlto kelias paskui savo svajonę nebu-
vo tiesus. 1960 m. įstoja į žurnalistų 
sąjungą, daug rašo, dirba redaktoriumi 
Nacionalinėje Martyno Mažvydo bibli-
otekoje, Vilniaus miesto vykdomojo 
komiteto vyresniuoju inspektoriumi 
kultūros ir švietimo reikalams, Respu-
blikinės mokslinės pedagoginės biblio-
tekos direktoriumi, „Tarybinės moky-
klos“ (vėliau – „Tautinės mokyklos“) 
redakcijos skyriaus vedėju. Tad darbų 
būta daug, tačiau jie visi daugiau ar 
mažiau siejosi su pedagogika. Vadinasi, 

dar labiau priartėjo prie savo didžio-
sios svajonės įgyvendinimo. Pagaliau 
ji visiškai ėmė pildytis, kai 1982 m. 
jis įstojo į VU Pedagogikos katedros 
neakivaizdinę aspirantūrą ir vadovau-
jamas doc. dr. Vytauto Bernoto, baigė 
ją ir apsigynė disertaciją „Vyresniųjų 
paauglių tyrimo mokėjimų ugdymas 
kraštotyros veikloje“, už kurią 1991 m. 
buvo suteiktas socialinių mokslų (edu-
kologijos) daktaro laipsnis. Didžioji 
svajonė išsipildė su kaupu  – kelias į 
pedagogiką buvo tiesus...

„Edukologijos mokslo labirintuo-
se: interviu su doc. dr. Jonu Dautaru“, 
kurį parengė prof. habil. dr. Elvyda 
Martišauskienė ir prof. habil. dr. Ma-
rijona Barkauskaitė, gausu faktinės 
medžiagos ir docento pasisakymų apie 
tolesnę savo pedagoginę ir moksli-
nę veiklą, pastarojo meto spręstinas 
edukologijos problemas, atliktus bei 
numatomus ateityje mokslinius dar-
bus ir kt.

rašė aštuonias knygas, kurių daugiausia 
išleido Lituanistikos tyrimo ir studijų 
centras Čikagoje, kitas – LEU ir Mokslo 
ir enciklopedijų leidybos institutas Vil-
niuje. Tarp jų – bibliografinę rodyklę 
„Pedagogo Domo Veličkos kūrybinis 
palikimas“ (1977 m.), monografiją 
„Lituanistinio ugdymo JAV būklė ir 
perspektyvos“ (1998 m.), chrestomatiją 
„Lietuvių išeivijos pedagoginė mintis“ 
(2001 m.), „Pedagogas Juozas Plačas: 
gyvenimas, idėjos darbai“ (2002 m.), 
„Prof. dr. Jonas A. Račkauskas: pe-
dagoginė, mokslinė ir visuomeninė 
veikla“ (2004 m.), „Pedagoginis litu-
anistikos institutas: 1958–2003 m.“ 
(2005 m.), monografiją „Profesorius 
Albinas Liaugminas“ (2005 m.), „Sofija 
Jonynienė: pedagogė, lietuvybės puose-
lėtoja Jungtinėse Amerikos Valstijose“ 
(2013 m.).

Panevėžio kolegijos Rokiškio fi-
lialo dėstytoja Stanislava Juškienė, 
straipsnyje „Pedagogas, vertas pagar-
bos“ prisimena bendradarbiavimo su 
J. Dautaru metus ir pažintį, kai pas-
tarasis buvo pakviestas talkinti į Pa-
nevėžio kolegijos filialą. Autorė itin 
aukštai vertina kai kurias asmenines 
docento, kaip dėstytojo ir kolegos, sa-
vybes. Pvz., „Su juo lengva bendrauti, 
surasti bendrą kalbą. J. Dautaras visada 
linksmas, o kartais susimastęs ar ro-
mantiškai nusiteikęs. Niekada nedeja-
vo, nesiskundė, kad sunku, nekalbėjo 
apie problemas. Kartais atrodydavo, 
kad šis žmogus neturi jokių rūpesčių 
ir problemų nei darbe, nei asmeninia-
me gyvenime“ (p. 43). Baigdama savo 
straipsnį ir apibendrindama keleto 
metų savo stebėjimus, autorė rašo: „[...] 
galiu drąsiai teigti, kad doc. dr. Jonas 
Dautaras – tikras pedagogas, neišsen-
kantis žinių, gerumo, nuoširdumo 
šaltinis – laimingi tie, kurie galėjo ir 
ateityje galės iš jo pasisemti patirties“ 
(p. 45. Paryškinta autorės. – V. R.).

Šilalės rajono, Bijotų Dionizo Poš-
kos pagrindinės mokyklos mokytoja 
Angelė Petrošienė straipsnyje „Mo-
kytojų mokytojas“ primena savo kraš-
tiečio ryšius su gimtine ir tuos laikus, 
kai docentas dirbo Bijotų bibliotekoje, 
mokykloje ir D. Poškos muziejuje, pa-
sakoja apie jo dažnus apsilankymus 
muziejaus jubiliejiniuose renginiuose, 
taip pat neseniai Šilalės rajono savival-
dybės viešojoje ir Bijotų bibliotekose 
surengtas jubiliejines personalines 
J. Dautaro mokslinių darbų parodas 
ir padovanotas bibliotekoms knygas.

Pirmąjį knygos skyrių užbaigia 
LEU „Šviesos“ laikraščio redaktoriaus 
Juozo Skomskio ta pačia tema pa-
rengtas su docentu interviu „Pareiga 
gimtinei išlieka visą gyvenimą“. Jame 
daugiausia dėmesio skirta J. Dautaro 
ryšiams su gimtine, jubiliejinių perso-
nalinių parodų tėviškėje sumanymui ir 
atidarymui Šilalės rajono savivaldybės 
viešojoje ir Bijotų kaimo bibliotekose, 
jų ekspozicijoms ir mokslininko atei-
ties sumanymas bei planams. 

Didžiausias knygos skyrius yra 
„Jono Dautaro edukologijos darbų bib-
liografija (1963–2013 m.)“ (II), kurią 
sudarė Vytautas Rimša (p. 53–88). Iki 
tol tai yra išsamiausia mokslininko dar-
bų ir kitų straipsnių bibliografija, į kurią 
pateko įrašai iš visų senųjų (kortelių ka-
talogų ir kt.) ir naujausių elektroninių 
duomenų bazių (DB) bibliotekose, taip 
pat docento sudarytų literatūros sąra-
šų, paskelbtų mokslo darbuose, kny-
gose ar straipsniuose. Bibliografiniai  

LEU doc.  dr.  Dalia Survutaitė 
straipsnyje „Pedagoginės veiklos sub-
tilybės“ nagrinėja docento mokslinę 
veiklą, nuo 1992 m., kai jis pradėjęs 
dirbti VPI (dabar LEU) ir čia ėmė de-
rinti savo mokslinę (informacinių ir 
metodinių leidinių rengimą) ir prakti-
nę pedagoginę veiklą, gavo akademinio 
darbo krūvį, dirbo asistentu, vyres-
niuoju asistentu, pagaliau docentu, 
pradėjo dėstyti pedagogikos istoriją 
ir lyginamąją pedagogiką bakalau-
rantams, vėliau – ir doktorantams. 
Teko susipažinti su amerikiečių, danų, 
suomių, vokiečių ir kitų užsienio peda-
gogų naujausiais darbais ir patirtimi. 
Vėliau dalyvavo projektuose, susiju-
siuose su švietimo reforma. „Tai buvo 

ir atradimų metai, ir ne tik studijų 
dalykų, bet ir naujo turinio“ (p. 33. Pa-
ryškinta autorės – V. R.). Teko gilintis 
į lietuvių egzodo pedagogiką, užsienio 
šalių ugdymo sistemas, pasiekimus, 
stažuotis užsienyje.

Stažuotes JAV detaliai aptaria Li-
tuanistikos tyrimo ir studijų centro 
Čikagoje Archyvų direktorė Skirman-
tė Miglinienė straipsnyje „Mokslinių 
stažuočių Čikagoje rezultatai“. O jie 
gan įspūdingi. 1996–2004 m. docentas 
stažavosi net aštuonias vasaras. Tyri-
nėjo lituanistinio švietimo ir egzodo 
pedagogikos raidą, rinko medžiagą 
darbams apie žymesnius JAV lietuvių 
pedagogus Lituanistikos centre, Pasau-
lio lietuvių archyve, Pedagoginio litua-
nistikos instituto bibliotekoje, Kongre-
so bibliotekoje Vašingtone, dalyvavo 
JAV lituanistinių mokyklų mokytojų 
studijų savaitėse, skaitė paskaitas, rengė 
mokinių ir mokytojų anketines apklau-
sas. Nagrinėjama tema J. Dautaras pa-

PasKuI sVaJonę – į moKslo auKštumas

Lietuvos edukologijos universitete tarptautinėje konferencijoje susitiko trys 
kraštiečiai: doc. dr. Jonas Dautaras, prof. habil. dr. Romanas Vasiliauskas ir  
prof. habil. dr. Vladas Valentinavičius

Akademikas Zigmas Zinkevičius, doc. dr. Jonas Dautaras ir prof. dr. Jonas 
Račkauskas Čikagoje

Knygos „Jonas Dautaras: pašaukimas – 
edukologija“ viršelis

ŽyMūS KRAŠTIEčIAI
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aCta baltICa HIstorIae et PHIlosoPHIae sCIentIarum  –
naujas tarptautinis žurnalas, skirtas mokslo istorijos ir filosofijos problematikai

Prof. habil. dr. Juozas Algimantas 
KRIKŠTOPAITIS, 
dr. Birutė RAILIENė

Sumanymą steigti žurnalą „Acta 
Baltica HPS“, svarbų mokslinės 
minties raidos įvertinimui, pa-

skatino du veiksniai: 1) informacijos 
sklaidos šioje srityje spraga, atsiradusi 
Baltijos šalyse, ir 2) žurnalo „Baltic 
Journal of European Studies“, arti-
mo pagal tematiką, sėkmė. Pastarojo  
specialus 2011 m. numeris, skirtas 
24-osios Baltijos mokslo istorijos ir fi-
losofijos konferencijos medžiagai, tapo 
esmine naujojo žurnalo prielaida. Šia 
proga priminsime du mūsų mokslinei 
visuomenei svarbius faktus: 

1) nuo 1958 m. kas dvejus trejus 
metus Baltijos valstybių mokslo cent-
ruose pagal rotacijos principą vyksta 
Baltijos mokslo istorikų ir filosofų 
konferencijos;

2) nuo 1994 m. Lietuvoje veikia 
kasmetinė mokslo istorijos ir mokslo 
filosofijos konferencija „Scientia et 
historia“.

Vertas dėmesio faktas: naujo tarp-
tautinio leidinio atsiradimas sutapo su 
viena lokalia netektimi – su reguliariai 
vykusios „Mokslo ir technikos isto-
rijos“ konferencijos užsidarymu. Iki 
šiol ją organizuodavo nepailstantis 
VGTU bendruomenės narys dr. Algi-
mantas Nakas. Svarbi šios konferen-
cijos ypatybė – nuolatinis pranešimų 
tekstų knygelių leidimas. Leidinukas 
tapo mokslo ir technikos istorijos 
Lietuvoje šaltiniu. Operatyvus prane-
šimų medžiagos skelbimas buvo ypač 
naudingas VGTU dėstytojų veiklos 
ataskaitoms, todėl akademinė bend-
ruomenė vis dar nepraranda vilties 
laukdama, kad Vilniaus Gedimino 
technikos universiteto leidykla nenu-
marins vienintelio Lietuvos mokslo ir 
technikos istorijos leidinio „Mokslo 
ir technikos raida Lietuvoje“, pra-
dėto leisti 2009 m. Dabar Lietuvoje 
liko kasmetinė mokslo ir filosofijos 
istorijos konferencija – „Scientia et 
historia“, įsteigta 1994 m. Kaip žino-
me, periodiškai nuo 1958 m. vyksta 
tarptautinės Baltijos mokslo istorikų 
ir filosofų konferencijos. Šiuose ren-
giniuose aprobuotos temos praturtina 
ne vieną žurnalą, susijusį su mokslo 
istorijos tematika, o dabar atsirado 
puikių galimybių mums skelbti api-
bendrintus savo tyrinėjimų rezultatus 
naujame tarptautinio masto leidinyje 
„Acta Baltica HPS“.

Baltijos šalių mokslo istorikai ir 
filosofai džiaugiasi nauju jų bendrystės 
rezultatu – jau pasirodė antrasis moks-

linio žurnalo „Acta Baltica Historiae 
et Philosophiae Scientiarum“ nume-
ris. Tai – konkreti jungtinės Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos mokslo istorikų 
ir filosofų organizacijų, taip pat Tartu 
universiteto veiklos išraiška. Leidinio 
iniciatorius ir vyriausiasis redaktorius 
prof.  dr.  Peeteris 
Müürseppas. Svar-
bu pažymėti, kad 
žurnalas referuo-
jamas EBSCO Pu-
blishing duomenų 
bazėje ir teikiamas 
D OAJ duomenų 
bazėje.

„Acta Baltica 
Historiae et Philo-
sophiae Scientia-
rum“ antrojo nu-
merio puslapiuo-
s e  sp aus d i nam i 
straipsniai, kurių 
temos aprobuotos 
2012  m. Vilniuje 
vykusioje Baltijos 
mokslo istorikų ir 
filosofų konferenci-
joje. Vilniaus konfe-
rencija – tai 25-asis 
forumas, kuriame 
gausiai dalyvavo 
ne tik Baltijos šalių 
mokslininkai, bet ir 
atvykę iš tolimesnių. 
Redaktorių kolegija 
atrinko straipsnius, 
be nuolaidų taiky-
dama principus, keliamus moksliniams 
žurnalams. Autorių geografija apė-
mė Estiją, Latviją, Lietuvą, Suomiją ir 
JAV. Žurnalo svetainė internete: http://
www.bahps.org/acta-baltica

Dabar keli žodžiai apie publika-
cijas. Žurnalo struktūrą galima sche-
matiškai apibūdinti taip: „Įvadinis 
žodis“ (leidėjų P. Müürseppo ir Maito 
Taltso tekstas), „Straipsniai“ (Articles) 
ir „Trumpi pranešimai“ (Short Com-
munications). Straipsniams skirtoje 
dalyje pateikti 6 tekstai, kurių seką 
pradeda Reinas Vihalemmas (Tartu 
universitetas); jis savo straipsnyje neį-
prastu (ginčytinu) žiūros kampu nagri-
nėja praktinio realizmo problematikos 
klausimus, atsiskleidusius I. Kanto fi-
losofiniame palikime. P. Müürseppas 
(Tartu universitetas) aptaria Tartu 
(Dorpato) universiteto rektoriaus 
Georges‘o Frederico Parrot‘o veiklą, 
pradėjusio administracinę tarnybą 
po esminės universiteto pertvarkos 
(1802 m.); tyrimas atskleidė rektoriaus 
veiklos reikšmę, kuriant atsinaujinu-
sio universiteto studijų programas ir 
susiejant jas su „Naujosios“ apšvietos 

vertybėmis. Jaana‘os Eigi (Tartu uni-
versitetas) straipsnyje analizuojama 
„Savaime suprantamų dalykų“ koncep-
cija Sheila‘os Jasanoff ir Helen‘os Longi-
no darbuose, skirtuose nagrinėti socia-
linę pažinimo prigimtį, kuri yra svarbi 
biotechnologijos mokslų taikymo bei 

vystymo politikai. Tapio Markkanenas 
(Helsinkio universitetas), nagrinėda-
mas klasikinės observatorijos raidą 
nuo pirmosios pašiūrės teleskopui 
iki modernaus mokslo šventovės, su-
kaupusios tobuliausius astronomijos 
prietaisus, atskleidė tinkamų dangų 
stebėti pastatų pažangos kelią; visa 
tai analizuodamas Markkanenas savo 
teiginius gausiai iliustravo brėžiniais 

ir konkrečių objektų nuotraukomis. 
Vaiva Klajumaitė (Vilniaus universite-
to Mokslo muziejus) apžvelgė kaltūno 
(specifinės ligos, lot. plica polonica) 
reiškinį, aptinkamą Lietuvoje ir Len-
kijoje; aptarė šios ligos, kylančios dėl 
antisanitarinių sąlygų, fenomeno aiški-

nimą medicininėje literatūroje ir nuo-
monę apie ligą, sklidusią baroko bei 
apšvietos epochos visuomenėje. Sarma 
Kļaviņa (Latvijos universitetas) pateikė 
straipsnį, nušviečiantį istorines ir poli-
tines sąlygas, kuriomis 1921–1940 m.  
veikė Baltų filologijos fakultetas; čia 
apžvelgta ir plačiai pristatyta fakul-
teto įkūrėjo Jānio Endzelīno veikla 
(1873–1961).

Trumpų pranešimų dalyje pateikti 
4 tekstai. Vladimirs‘o Kuzņecovs‘o (Ry-
gos psichiatrijos ir protinių sutrikimų 
centras) istorinio pobūdžio publika-
cijoje nagrinėjama psichinių ligonių 
prieglaudos (beprotnamio) įkūrimo 
Rygos citadelėje (XVIII a. pab.) is-

torija ir praktinė to gy-
dymo centro veik-la. 
Birutė Railienė (Lietuvos 
mokslų akademijos Vru-
blevskių biblioteka) pri-
statė Tarptautinės moks-
lo istorijos ir filosofijos 
asociacijos Bibliografijos 
ir dokumentacijos komi-
sijos veiklą, apimančią vi-
sos veiklos dvidešimtmetį. 
Vienas pagrindinių šios 
komisijos uždavinių – su-
daryti asociacijos mokslo 
istorijos padalinio archy-
vinės medžiagos rinkinį ir 
teikti jį atvirajai prieigai. 
Dabar komisija vykdo ke-
lis projektus, kurių vienas 
sėkmingiausių – Pasaulio 
mokslo istorija internete 
(World History of Science 
Online). Pastarasis pro-
jektas išsamiai aptartas 
trumpame Stepheno P. 
Weldono (Oklahomos 
universitetas) tekste.

Naują „Acta Baltica 
HPS“ leidinį užbaigia 
platus Alīdos Zigmundes 
(Rygos technikos univer-

sitetas) straipsnis, skirtas trijų Baltijos 
valstybių mokslo istorijos puoselėtojui 
ir daugelio reikšmingų sumanymų au-
toriui, buvusiam ilgamečiam Latvijos 
mokslų akademijos prezidentui Janiui 
Stradiniui (Jānis Stradiņš); temos pa-
skirtis – nušviesti J. Stradinio moksli-
nę ir visuomeninę veiklai, artėjant jo 
80-mečiui.

įrašai rodyklėje yra susisteminti ir iš-
dėstyti temine, chronologine abėcėline 
seka – pagal jų išspausdinimo metus, 
o kiekvienų metų – pagal knygų ir 
straipsnių pavadinimus ar autorių pa-
vardes abėcėlės tvarka. Įrašai išdėstyti 
temomis: knygos ir informaciniai lei-
diniai; straipsniai; konferencijų prane-
šimų tezės; leidinių recenzijos.

Leidinio skyriuje „Kita pedagogi-
nė, mokslinė veikla“ (III) rasime žinių 
apie J. Dautaro darbus, esant redak-
toriumi ir redakcinių kolegijų nariu; 
dirbant tęstinių leidinių redakcinėse 
kolegijose; dalyvaujant projektuose; 
rengiant mokslo darbuotojus; vado-

vaujant moksliniams magistrų ir baka-
laurų diplominiams darbams.

Skyrių „Jono Dautaro gyveni-
mo ir veiklos akimirkos“ (IV) suda-
ro vien nuotraukos, pradedant nuo 
tėvų sodybos, šeimos ir vaikystės iki 
pastarojo meto. Jų daug ir visos įdo-
mios. Nuotraukos skaitytojui teikia 
nemažai informacijos, papildančios 
skyrių tekstus. Rasime jame ir moks-
lininko parašytų ar sudarytų knygų 
nuotraukų.

Į kitą knygos skyrių (V) sudėta 
„Padėkos, apdovanojimai, pažymėji-
mai, sveikinimai“. 

Pabaigoje spausdinamos dvi ro-
dyklės: pirmoji (VI) „Svarbiausios 
gyvenimo ir veiklos datos“, antroji 

(VII) – „Literatūra apie Joną Dautarą“. 
Toliau, kaip ir dera, knygoje matome 
Santrumpų ir Asmenvardžių rodykles, 
knygos reziumė (anglų k.).

Vertinant visą leidinį ir pateik-
tą informaciją, galima tik pritarti, 
prof. dr. Palmiros Pečiuliauskienės 
nuomonei, kad „Knyga – informaty-
vi, gali būti naudinga studentams – 
būsimiems pedagogams, jauniesiems 
mokslininkams, mokytojams, visiems 
besidomintiems šiuolaikinėmis ugdy-
mo problemomis“ (p. 8).

Kita vertus, leidinys rodo, kiek 
daug darbų galima padaryti, turint 
tokią didelę svajonę, kuri nepaliau-
jamai skatina eiti kartu, neatsilikti ir 
nepaklysti gyvenimo labirintuose. Aki-

vaizdus pavyzdys čia yra visas LEU 
doc. dr. Jono Dautaro gyvenimas ir 
profesinė bei mokslinė veikla.

Pagaliau, ne kiekvienam tai skirta. 
Ši knyga mus moko visuomet nuo-
sekliai siekti savo užsibrėžto tikslo. 
Man rodos, doc. dr. J. Dautaras čia 
parodė tikrą žemaitišką užsispyrimą 
ir darbštumą. Nevalia pamiršti, kad 
vos perėjęs dirbti į LEU, jis ėmėsi di-
džiulio redakcinio leidybinio darbo ir 
parengė bei išleido Lietuvoje (ne vien 
JAV) daugybę mokomųjų leidinių ir 
programų. 1997–1999 m. sudarinėjo 
ir redagavo socialinės pedagogikos 
mokslinių straipsnių tęstinį rinki-
nį „Socialinis ugdymas“, daug metų 
buvo taip pat vienas iš tęstinio leidinio 

„Edukacinės studijos: jaunųjų moksli-
ninkų darbai“ iniciatorių ir sudaryto-
jų. Buvusi LEU Pedagogikos katedros 
vedėja, viena iš šios knygos straipsnių 
autorių, prof. habil. dr. M. Barkaus-
kaitė apie savo kolegos atliktus darbus 
rašė: „Giliniesi į doc. dr. J. Dautaro 
išsvajotą pedagoginį kelią ir galvoji, 
kaip vienas žmogus gali padaryti tiek 
daug puikių darbų“ (p. 17). Gal tai ir 
yra ta kelionė paskui savo svajonę, 
kartais dar vadinamą pašaukimu? Ko-
kia laimė tokią svajonę turėti, išgirsti 
ir paklusti. Knygos apie J. Dautarą  
pasirodymo proga, palinkėkime do-
centui ir toliau neprarasti svajonės...

 

Žurnalo „Acta Baltica Historiae et Philosophiae 
Scientiarum“ Vol 1, Nr. 2 viršelis

Reikalavimai pretendentams: 
Į mokslo darbuotojo pareigas gali pretenduoti 

mokslininkai, paskelbę ne mažiau kaip 3 mokslinius 
straipsnius tarptautiniuose mokslo leidiniuose ir ne 
mažiau kaip 2 mokslinius straipsnius Thomson Reuters 
Master Journal List sąrašo ir jų aplinkos leidiniuose, iš 
jų po 1 atitinkamą mokslinį straipsnį per paskutinių 
5 darbo metų laikotarpį. Paskelbę ne mažiau kaip 
2 mokslo populiarinimo straipsnius, jų paskelbė ir 

per paskutinių 5 darbo metų 
laikotarpį.

Adresas dokumentams teikti: 
Akademijos g. 2, Vilnius, 212 kab.

Pasiteirauti: tel. (8-5) 272 
9898, el. p. rita.baliuleviciute@
gamtotyrimai.lt

Dokumentų pateikimo terminas: 2014-02-28.
Daugiau informacijos: www.gamtostyrimai.lt

gamtos tyrimų centras skelbia konkursą Geologijos ir geografijos instituto 
Radioizotopinių tyrimų laboratorijos mokslo darbuotojo (1 pareigybė, 
1 etatas) pareigoms užimti. 

Straipsnio autoriai dr. Birutė Railienė ir prof. habil. dr. 
Juozas Algimantas Krikštopaitis 

MARGUMyNAI
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lėšų paminklui rinkimo vajaus, sin-
tautiškiai vis dėlto įgyvendino savo 
sumanymą. Regis, ir patys tuo dar ne-
galėjo patikėti: net paminklo atidengi-
mo dieną, kai Zanavykuose visi keliai 
vedė į Sintautus, visa fondo valdyba dar 
gyveno tarsi niekada nesibaigsiančiais 
rūpesčiais.

Beje, tą dieną Sintautai apdovanoti 
ir dar vienu paminklu – dviejų tomų 
enciklopedinio pobūdžio monografija 
„Sintautai“, išleista autoritetingosios 
„Versmės“ leidyklos, turinčios didžiau-
sią lokalinių monografijų rengimo pa-
tirtį. Visi, kuriems brangus rašytinis 
žodis, veikiausiai pritars knygos paly-
ginimui su paminklu, o šiuo atveju tai 
jokia hiperbolė, nes Lietuvoje tokios 
apimties ir aprėpties monografijos tik-
riausiai niekam dar neteko matyti. 
Nebent atsiverstume senųjų laikų foli-
antus, saugomus Vilniaus universiteto 
bibliotekoje, tik jie kažkodėl monogra-
fijomis lyg ir nevadinti. Didelių skaičių 
mėgėjams pranešime, kad „Sintautų“ I 
dalį sudaro 1448 puslapiai, II – 1542, 
tad dvitomyje iš viso 2990 puslapių. Tai 
26-oji ir pati didžiausia „Versmės“ lei-
džiama „Lietuvos valsčių“ serijos kny-
ga, ji skirta Lietuvos tūkstantmečiui 
(1009–2009), Lietuvos valstybės atkū-
rimo šimtmečiui (1918–2018) ir 1863 
metų sukilimo150-osioms metinėms 
(1863–2013). Žavėdamasis leidyklos 
vadovo Petro Jonušo veikla ir bega-
liniu užsispyrimu tarnauti mokslui ir 
kultūrai, galvą turiu nulenkti ir prieš 
šio dvitomio sudarytoją, vyriausiąją 
redaktorę istorikę Vidą Girininkienę, 
nepasiklydusią tarp kelių šimtų įvairių 
autorių pateiktų straipsnių, profesio-
naliai išlaviravusią sudėtingiausiomis 
aplinkybėmis. Nuo šiol Sintautai turi 
savąją „Iliadą“, surėdytą tegu ir neei-
liuota forma, bet nemažiau informa-
tyvią, tad būkite pa-
sveikinti visi kūrėjai.

Nebūtų šio lei-
dinio be viešosios 
įstaigos „Sintautų 
akademija“ (beje, be 
šio darinio būtų daug 
skurdesnis ne t ik 
miestelio, bet ir viso 
krašto gyvenimas), 
Labdaros ir para-
mos fondo Šešupės 
euroregiono Šakių 
biuro ir jų vykdo-
mų projektų. Vienas 
tokių – tarptautinis 
projektas „Sintautai-
Goldap 2“, jo vadovas 
V. Girdauskas taip pat 
yra Labdaros ir mi-
nėto Labdaros ir pa-
ramos fondo Šešupės 
euroregiono Šakių 
biuro direktorius. Ir 
dar labai svarbu tai, 
kad enciklopedinis 
leidinys„Sintautai“ 
pasirodė ypatingu 
metu, kai Lietuva pir-
mininkavo Europos 
Sąjungos Tarybai, o 
pats leidinys juk ir fi-
nansuotas iš Europos 
Regioninės plėtros 
fondo. Sintautiškiai pateikė akivaizdų 
įrodymą, kad kultūrines pastangas, lo-
kalinius istorijos tyrinėjimus įmanoma 
finansuoti ES tarptautinio bendradar-
biavimo programų lėšomis.

Išties stebėtinų asmenybių kupina 

Lietuvos žemė, jos tampa matomos, kai 
joms netrukdoma, o jei dar būtų bent 
kiek daugiau padedama, leidžiama visa 
jėga reikštis, tai turėtume neįtikėtinai 
stiprią ir teisingą valstybę, išsispręstų 
daugybė problemų, apie kurias diena 
iš dienos malama tuščiomis girnomis, 
bet kurios atrodo neįveikiamos tarsi 
virš Lietuvos kybantis prakeiksmas.

Dvi Lietuvos kalbinio 
ąžuolo šakos

Akivaizdu, kad Sintautai nė už ką 
nelinkę nusileisti netoliese esančiam 

Griškabūdžiui, nors tai nėra lengva. 
Griškabūdis teisėtai didžiuojasi turįs 
Joną Jablonskį (1860–1930), kuriam 
šio krašto žmonės į lūpas įdėjo lietuviš-
ką žodį grynuolį, bene didžiausią viso 
zanavykų krašto vertybę. Dažniausiai 

patys nesusimąstome, kad kalbame 
bendrine lietuvių kalba, kuri per Jab-
lonskį tautoje plito ir iš Griškabūdžio 
apylinkių. Tad į Griškabūdį važiuojame 
kaip į mūsų bendrinės kalbos gimtavie-
tę, o nuo 2012 m. birželio galime va-
žiuoti pasižiūrėti ir bendrinės lietuvių 
kalbos tėvo Jono Jablonskio paminklo 
(skulptoriaus Romualdas Kvintas iš 
Vilniaus).

Sintautai į šį išties stiprų kozirį ry-
žosi mesti gal ne ką silpnesnę kortą: jie 
turi Praną Vaičaitį (1876–1901), kone 
patį lietuviškiausią lietuvių poetą. Tad 
jei 2012 m. Griškabūdį papuošė Jono 
Jablonskio paminklas, tai siekdami ne-
atsilikti sintautiškiai 2013-ųjų rugsėjo 
21 d. Sintautuose atidengė paminklą 
Pranui Vaičaičiui (skulptorius Juozas 
Šlivinskas iš Kauno). Gal ir ne viskas 
Lietuvoje slysta lyg per sviestą, bet kai 

kas nuveikiama.
Vaičaičio pavardė brangi ir Griš-

kabūdžiui. Ne vien dėl poeto eilėraš-
čių, kurie griškabūdiečių širdis ne 
mažiau jaudina kaip sintautiškių. Mat 
1792–1796 m. statytoje Griškabūdžio 
Kristaus Atsimainymo bažnyčioje 
(architektas J. Vališauskas) kunigavo 
išradingas ir darbštus sielovadininkas 
Juozas Vaičaitis (1881–1961), poeto 
Prano Vaičaičio jauniausias brolis. Šio 
kunigo pastangomis 1933 m. pagal 
kauniečio inžinieriaus Antano Bist-
ricko projektą pastatyta įspūdinga ir 
tuo metu visai moderni varpinė. Su 
aštuonkampės formos medine bažny-
čia betoninė varpinė sudaro gal kiek 
ir netikėtą, bet darnų architektūrinį 
ansamblį. Kunigas Juozas Vaičaitis, 
kaip ir dera garbiam dvasiško luomo 
asmeniui, palaidotas bažnyčios šven-

toriuje visai šalia savo 
statytosios varpinės, o 
tarp minėtinų klebono 
J. Vaičaičio nuopelnų iš-
skirtinis tas, kad 1910 m. 
jis pirmasis parašė atsi-
minimus apie brolį poetą 
Praną Vaičaitį.

Skulptoriaus Ro-
mualdo Kvinto suma-
nymo dėka paminkle 
įprasmintas Jonas Ja-
blonskis, vyras pačiame 
gražume, dabar žvelgia į 
seną bažnyčią, palikusią 
svarią žymę ir šio krašto 
knygnešystės istorijoje, 
80-ties metų sulaukusią 
varpinę ir anapus gatvės 
esančias kapines, kuriose 
palaidotas ir kalbininko 
tėvas Juozapas Jablons-
kis.

Kad jau prabilo-
me apie palaidotuosius 
Griškabūdyje, tai pa-
stebėsime, kad Sintau-
tų miestelio kapinės ne 
mažiau įspūdingos ne 
tik gamtine aplinka, iš-
saugotais senais, išlakiais 
medžiais, bet ir jose am-
žiną poilsį radusiomis 

asmenybėmis bei jiems skirtais pamin-
klais. 1901 m. čia atgulė vos 25-erių 
sulaukęs Pranas Vaičaitis, o lygiai po 
90-ies metų – 1991-aisiais – kapinėse 
vietos po galingu ąžuolu atsirado di-
džiam šio krašto mylėtojui lingvistinės 
lietuvių stilistikos mokyklos kūrėjui 
profesoriui Juozui Pikčilingiui. Ben-
drinės kalbos tėvas Jonas Jablonskis 
ir stilistikos mokslo tėvas Juozas Pik-
čilingis – mums tarytum dvi Lietuvos 
kalbinio ąžuolo šakos.

Sintautuose ir Griškabūdyje gal 
net labiau nei kitose vietose pajunti, 
kaip daug kas mūsų gyvenime siejasi, 
susipina į vientisą ir sunkiai atrišamą 
mazgą, o kultūros srityje taip jau yra, 
kad vieną gerą darbą neišvengiamai 
vejasi kitas. Sakoma, kad geras pa-
vyzdys užkrečia – tiksliau nepasakysi. 
Moksle kalbama apie sinerginį įvairių 

Poeto Prano Vaičaičio paminklą (skulptorius Juozas Šlivinskas) Sintautuose atidengė Šakių rajono meras Juozas Bertašius ir Paminklo 
poetui Pranui Vaičaičiui fondo pirmininkas Vidmantas Staniulis

Nuveiktas didžiulis darbas, dabar galima ir nusišypsoti –  
dvitomio sudarytojos, vyriausiosios redaktorės Vidos 
Girininkienės ir „Versmės“ leidyklos vadovo Petro Jonušo 
rankose enciklopedinės kolektyvinės monografijos 
„Sintautai“ dvi dalys

Sintautai pasipuošė Prano Vaičaičio 

Yra į ką pasižiūrėti ir kitiema parodyti. Šalia stalų kone lūžtančių nuo dvitomės enciklopedinio pobūdžio kolektyvinės 
monografijos „Sintautai“ panoro nusifotografuoti Šakių rajono savivaldybės meras Juozas Bertašius, skulptorius Juozas 
Šlivinskas, paminklo poetui P. Vaičaičiui kūrimo iniciatoriai ir idėjos įgyvendintojai Vitas Girdauskas, Algis Augustaitis, 
Vidmantas Staniulis, Diana Seriakovienė, Juozas Jacevičius, Alytaus statybos firmos „Sonetas & Co“ vadovas Motiejus 
Jakubauskas

ATMINTIS
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* Agronomas, vėliau pramoninin-
kas, mecenatas Jonas Činga kilęs iš Biržų 
krašto, tačiau pokario metais pasitraukęs 
į Kanadą, vėliau JAV, buvo priverstas savo 
pavardę rašyti taikantis prie anglų raidyno, 
neturinčio Č raidės. JAV jo pavardė buvo 
rašoma Cinga. Taip rašoma pavardė įtvir-
tinta ir sutuoktinių Aldonos ir Jono Čingų 
įkurtojo labdaros Fondo pavadinime. – G. 
Z. pastaba.

reiškinių tarpusavio ryšį, sąveikas, 
įtakas, neįtikėtinas pasekmes kartais 
sukeliančias priežastis ir priešingai, 
jei pirmenybę teiksime priežastims. 
Kultūroje ligi šiol lyg ir netenka ste-
bėti drąsiau šią sąvoką vartojant, nors 
būtent čia sinergija reiškiasi gal kaip 
jokioje kitoje gyvenimo srityje. Šių 
eilučių autoriui nėra paprasta (bent 
kol kas) atsekti, kaip Jono Jablons-
kio paminklo kūrimas Griškabūdyje 
paveikė paminklo Pranui Vaičaičiui 
radimąsi Sintautuose (ar priešingai), 
užtat akivaizdžios kitos įtekmės. Aiš-
ku, yra konkretūs asmenys, be kurių 
nebūtų ir vieno, ir kito paminklo, 
mes prie jų dar prieisime, bet mūsų 
mąstymas jau tiek paveiktas, kad pa-
kankamai lengvai leidžiamės įtiki-
nami aplinkos poveikiais. Tik štai 
ką reiktų pasakyti: jeigu Sintautuose 
ir Griškabūdyje nebūtų suformuoto 
tinkamo kultūrinio klimato, jeigu 
nebūtų žmonių ypatingos poetinio 
žodžio pajautos, pagarbaus, gal net 
pietietiško santykio su gimtąja kalba, 
reikšmingos zanavykiško pasaulė-
vaizdžio ir pasaulėjautos dalies, tai 
apie jokius lietuviško žodžio didžia-
vyrių paminklus nė kalbos nebūtų. 
Štai kodėl Sintautų ir Griškabūdžio 
kultūrines varžytuves (jeigu apskritai 
tokios egzistuoja, o nėra vien praša-
laičio nekaltas literatūrinis bandymas 
pasiaiškinti priežasčių ir pasekmių 
ryšį mūsų gyvenime) drįsčiau vadinti 
ne konkurencija ir varžybomis, bet 
sinergine sąveika, teikiančia akivaiz-
džios abipusės naudos.

Taisyklingo lietuviško 
žodžio tvirtovėje

Kultūrinį abiejų miestelių klimatą 
kūrė ir puoselėjo daugybė žmonių, bet 
pamatus kūrusiųjų priešakyje pirmiau-
sia matau Juozą Pikčilingį ir jo moki-
nius, o šiandien jau ir tų mokinių darbų 
tęsėjus. Gera sėkla krito į derlią dirvą.

Keista, kad pasiryžęs imtis rašinio 
apie Prano Vaičaičio paminklo Sin-
tautuose atidengimo iškilmes, poeto 
svarbą Sintautams ir Lietuvai, pradėjau 
tarsi net ir ne nuo paminklo, ir ne nuo 
jo kūrimo iniciatorių ir kūrėjų. Ko iš 
prašalaičio benorėti. Tikriausiai taip 
kuklias šio rašinio autoriaus pastangas 
įvertins ir vienas kitas nekantresnis 
skaitytojas. Ir jie bus teisūs. Tačiau pa-
minklai neišauga dykvietėje, pamink-
las – tai dvasinės energijos sankau-
pos materializuota išraiška, daugelio 
veiksnių rezultatas. Jeigu bent dalį tų 
veiksnių pavyktų atskleisti, išryškinti, 
tai jau turėtume ne šiaip įvykusį faktą 
ar įvykį, bet raidą, gal net tam tikrą 
įvadą į kultūros reiškinių istoriją. No-
rėdamas išryškinti šią mintį drįstu 
pasiduoti kai kuriems prisiminimams, 
manydamas, kad asmeniniai įspūdžiai 
reikalo nepagadins.

Aldonos ir Jono Cingų labdaros 
fondo vadovo Jono Endriukaičio, ki-
lusio iš Šilgalių (Šakių r.) kaimo, susi-
jusio ir su Sintautais, dėka šių eilučių 
autoriui yra tekę dalyvauti ne viename 
renginyje Sintautuose, Griškabūdyje 
ir kitose Šakių rajono vietose. Ypač 
įsiminė 39-oji Kalbos diena, paminėta 
2011 m. birželio 11-ąją Sintautuose. Ji 
buvo skirta kalbininko Juozo Pikči-
lingio 85-osioms gimimo metinėms 
pažymėti. Kartu vyko Prano Vaičaičio 
skaitymai Vaičaičių sodyboje.

Labai turininga buvo pati kelionė 
iš Vilniaus į Sintautus. Autobusėlyje 
kartu važiavo net trys buvę profeso-
riaus J. Pikčilingio studentai: profesorė 

Regina Koženiauskienė, kuri vežėsi 
naują jos pačios su bendraautorėmis 
sudarytą 700 puslapių J. Pikčilingio 
„Stilistikos darbų rinktinę“, kultūros 
istorikas, buvęs Vorkutos lagerių ka-
linys, ilgametis Zanavykų bendrijos 
pirmininkas, Albinas Vaičiūnas, beje, 
„Sintautų akademijos“ pavadinimo 
autorius (2013 m. vasarą jis pasitiko 
savo 80-metį), ir jau spėtas trumpai 
pristatyti Jonas Endriukaitis, nuošir-
džiai vykdantis Lietuvos patriotų Čin-
gų* priesakus. Buvo proga prisiminti 
Kalbos dienos švenčių užgimimo iš-
takas Šakių rajone, kurios neapsiėjo 
be J. Pikčilingio indėlio. Profesorius 
buvo nepakeičiamas tų švenčių daly-
vis. Jam rūpėjo ne vien akademiniai 
ir mokslo reikalai. Jis buvo ir savo 
mokinių bei bendraminčių atminty-
je išliko kaip tikras lietuviško žodžio 
puoselėtojas, propaguotojas, kur rei-
kėdavo – ir gynėjas. Iš kitų to paties 
reikalavo. Buvo nepakantus aplaidžiai 
žiūrintiems į gimtąją kalbą, už tokį 
abejingumą negailėdavo kritikos. Per 
seminarus už kalbos šiukšlinimą – 
netaisyklingą ar nelietuvišką sakinio 
konstrukciją, blogai sukirčiuotą žodį, 
apskritai neatsakingą požiūrį į kalbą 

J. Pikčilingio aistra prasiverždavo visa 
jėga. Anot R. Koženiauskienės, pra-
sikaltėlio klaida galėjo būti įvardyta 
tokiais medicininiais terminais: kalbos 
mažakraujystė, negalia, paliegimas, 
luošumas, išsigimimas, kurtumas, ap-
akimas, atrofija, apatija ir t. t. Ištisa ligų 
virtinė, profesoriaus lūpose tapdavusi 
kalbos darkymo metaforomis. Studen-
tams tai darė poveikį.

Sprendžiant iš dalyvių prisimi-
nimų, Kalbos ir literatūros šventėse 
Šakių rajone J. Pikčilingis jautėsi tarsi 
taisyklingo lietuviško žodžio tvirtovėje, 
savotišku pilėnu, kur jį supo bend-
raminčiai, tokią pat atsakomybę už 
lietuvišką žodį jaučiantys gentainiai.

Jam gimtas kraštas 
buvo kaip gyvybės šal-
tinis

J. Pikčilingis – Sintautų valsčiaus 
sūnus, gimęs Jõniškių kaime, Šakių 
apskrityje. Tėvai turėjo ne tik ūkį, bet 
ir plytinę, motina buvo mikli audėja. 

Šeimoje augo keturi broliai. Lankė 
Naudžių, vėliau Sintautų pradžios mo-
kyklas. Baigęs šešis skyrius būsimasis 
kalbininkas tęsė mokslus Šakių „Žibu-
rio“ gimnazijoje. 1944 m. traukdamiesi 
iš Lietuvos vokiečiai du brolius – Juozą 
ir Zigmą – išsivarė kasti apkasų į Ka-
raliaučiaus kraštą. Prie Įsručio broliai 
pateko į rusų rankas, buvo mobilizuoti 
ir pasiųsti į frontą. 1945 m. kovo mėn. 
Juozas buvo sužeistas, gydytas Kaune, 
vėliau Riazanėje. Grįžo į Lietuvą kaip 
antros grupės invalidas. Tęsė mokslus 
gimnazijoje, kuri iš Šakių tuo metu 
buvo perkelta į Lukšius. Po gimnazijos 
įstojo į Kauno universiteto Istorijos-
filologijos fakultetą, o po trijų kursų 
fakulteto lituanistai buvo perkelti į 
Vilniaus universitetą. Reikėjo atlietu-
vinti sostinę ir tas buvo daroma net 
tomis sąlygomis.

Šiuos faktus iš J. Pikčilingio biogra-
fijos pravartu prisiminti. A. Vaičiūnui 
darė įspūdį pamėgtojo profesoriaus 
visuomeninė veikla, su kai kuriais 
įvykiais kryžiavosi judviejų keliai. Ne 
sykį Vaičiūnui teko buvoti profeso-
riaus gimtinėje, sykį geriant arbatą ir 
gimė mintis steigti kraštiečių sambūrį. 
1989 m. sausio 13 d. Vilniaus meni-

ninkų rūmuose (dabar Prezidentūra) 
buvo steigiamas Zanavykų klubas. 
Susirinkimui vadovavo J. Pikčilingis, 
siūlęs kraštiečių klubą pavadinti Jotijos 
vardu, bet dauguma pasisakė už jiems 
įprastą zanavykų vardą. (Dabar tai 
Zanavykų bendrija, kuriai ilgą laiką 
vadovavo A. Vaičiūnas, dabar – Kęs-
tutis Vaičiūnas) Klubo valdyboje, kol 
įstengė, darbavosi ir J. Pikčilingis, buvo 
surengęs nemažai įsimintinų renginių. 
Etnografinėje vakaronėje jis aptarė 
zanavykų šnekamosios kalbos ypatu-
mus ir grožį. O 1989m. gruodžio 8 d. 
paminėtos pirmojo žymaus Sūduvos 
rašytojo kunigo Antano Tatarės mirties 
100-osios metinės. Minėjimo scenarijų 
parašė pats J. Pikčilingis, perskaitęs ir 
pagrindinį pranešimą. 1990 m. sau-
sio 25 d. minint J. Jablonskio 130-ąsias 
gimimo metines Vilniuje bendrinės 
kalbos tėvui surengtame vakare J. Pik-
čilingis taip pat perskaitė išsamų pra-
nešimą.

J. Pikčilingio ryšiai su Sintautais 

niekada nenutrūko, jam gimtas kraš-
tas buvo tarsi gyvybės šaltinis. O kad 
tikrai taip yra, galima įsitikinti Sintautų 
vidurinės mokyklos literatūriniame 
muziejuje. Jame daug jaudinančių 
eksponatų, skirtų Pranui Vaičaičiui, 
Juozui Pikčilingiui ir kitiems šio krašto 
šviesuoliams – rašytojui kunigui Anta-
nui Tatarei, 1918 m. Vasario 16-osios 
Nepriklausomybės Akto signatarams 
Saliamonui Banaičiui ir Jonui Vailokai-
čiui, iš Pikžirnių kaimo kilusiai garsiai 
Vailokaičių šeimai (Sintautų kapinėse 
yra meniškas brolių Juozo ir Jono Vai-
lokaičių tėvams Motiejui ir Petronėlei 
pastatytas paminklas), rašytojai Pet-
ronėlei Orintaitei, primirštam poetui 
Pranui Liukaičiui, etnografei Angelei 
Vyšniauskaitei, pedagogui Pranui Nau-
jokaičiui, muzikui Juozui Kamaičiui 
ir kitiems savo kraštą garsinusiems 
sintautiškiams.

Nepakartojamo krašto 
nuostabi sakmė

Muziejuje derama vieta turėtų at-
sirasti ir pačiai šio muziejaus kūrėjai 
mokytojai Marijai Rasiukevičiūtei-
Puodžiukaitienei (1933–2012). Tai ši 
lituanistė, sužavėta Prano Vaičaičio eilė-

raščiais ir gyvenimo pavyzdžiu, 1965 m. 
įkūrė poeto literatūrinį muziejų. Įrengti 
padėjo Zigmas Pikčilingis, tas pats pro-
fesoriaus Juozo Pikčilingio brolis, su 
kuriuo karo metais abu buvo išvežti 
kasti vokiečiams apkasų. Aptariamu 
metu Z. Pikčilingis buvo „Lietžemūk-
technikos“ Šakių skyriaus dirbtuvių ve-
dėjas. Pirmieji į Vaičaičių klėtyje įrengtą 
muziejų 1965 m. gegužės 31 d. įžengė 
ne kas kitas, o Vilniaus universiteto stu-
dentai lituanistai, kuriems dėstė Juozas 
Pikčilingis. Argi ne simboliška.

Pirmiausia mokytojos M. Puo-
džiukaitienės rūpesčiu nuolat daugėjo 
muziejaus eksponatų, kol pagaliau ir 
pats muziejus tapo Sintautų pagrin-
dinės mokyklos krašto istorijos ir lite-
ratūros muziejumi. Įdomu apsilankyti 
norinčiam susipažinti su Sintautų ir 
šio krašto įžymybėmis. Argi neįdomu 
sužinoti, kad Sintautų žemelė išaugino 
ir kūrybai sparnus suteikė net 23 poe-
tams ir prozininkams? Garbė parapijai 
ir visam kraštui.

Prie ypatingo, išsiskiriančio Sin-
tautų žmonių poetiškumo dar sugrį-
šime – būtų aplaidu šios potemės ne-
išplėtoti. Bet prieš tai keli asmeniniai 
įspūdžiai apie mokytoją M. Puodžiu-
kaitienę.

Mūsų autobusėlis iš Vilniaus su 
garbiais žilaplaukiais buvusiais J. Pik-
čilingio studentais (tai netaikytina 
profesorei Reginai Koženiauskienei, 
jaunatviškai stebėtinos elegancijos ir 
patrauklumo moteriai) vėlavo, kaip 
kad pasitaiko kelionėse, tad mokytoja 
M. Puodžiukaitienė anksčiau atvyku-
siems į Sintautus jau vedė ekskursiją 
po mokyklos muziejaus ekspoziciją. 
Muziejui skirtas kambarėlis ne toks, 
kad sutalpintų viską, kas sukaupta ir 
ką tiesiog būtina tokia proga paro-
dyti, todėl dalis eksponatų buvo iš-
dėstyta koridoriuje. Tai nesumenkino 
bendro įspūdžio, kadangi kiekviena 
nuotrauka, knyga, portretas, prisimi-
nimų aprašymai, jubiliejinės juostos 
ar paprasčiausias, atrodytų, atvirukas 
mokytojos Puodžiukaitienės rankose ir 
pasakojime prabildavo kaip jaudinantis 
gyvenamojo meto dokumentas, gy-
vas liudytojas, žmoniškumo ir meilės 
gimtinei atspindys. Su meile rinkti 
eksponatai kalba savaime, o mokytojos 
lūpose visa tai virto į nuostabią nepa-
kartojamo krašto sakmę.

Šito įspūdžio nebūtų buvę be 
pačios mokytojos asmenybės, kie-
kviename žmoguje ieškojusios gerųjų 
savybių, teigiamų bruožų, šviesos. 
Gali ieškoti neieškojęs, bet jei pačia-
me ieškančiajame tų savybių nėra, tai 
sąskambio su kitu žmogumi neišgausi. 
Turi būti dar ir sielų rezonansas, toks 
tokį turi atpažinti. Mokytoja M. Puo-
džiukaitienė tokia savybę turėjo. Ką 
dar pastebėjau, nutvėriau save patį: 
nuo šiol į visus šios Sintautų mokyto-
jos mokinius žiūriu įdėmesniu žvilgs-
niu, tarsi ieškodamas panašumo, bet 
ne išorinio, o tai, kas juose primena 
tą širdingą iš Marijampolės krašto 
kilusią mokytoją, visą save atidavusią 
Sintautų mokyklai ir jos mokiniams, 
nes 60 metų čia buvo Mokytoja. Vargu 
ar kas išsamiau ir įdomiau už moky-
toją būtų galėjęs papasakoti ir apie 
Praną Vaičaitį.

Laimės akimirka mo-
kytojos gyvenime

Atmintis kartais gali ir suklai-
dinti, bet man regis, kad pirmą kartą 
mokytoją M. Puodžiukaitienę pa-
mačiau per jos buvusio mokinio, o 
dabar žymaus bibliofilo ir mecenato 
Vidmanto Staniulio sudarytos knygos 
„Diagnozė: bibliofilija“ sutiktuves. Tai 
buvo 2010 m. rugpjūčio 27 d. Nacio-
nalinio M. K. Čiurlionio muziejaus 
M. Žilinsko galerijoje Kaune. Knygos 
autorius pristatė susirinkusiems savo 
mokytoją, o ji su kitais atvažiavusiais 
sintautiškiais širdingai sveikino knygai 
gyvenimą skyrusį savo mokinį. Manau, 
tai buvo laimės akimirka mokytojos 
gyvenime, bet ne vienintelė.

paminklu, įgijo ir savąją „Iliadą“

XXVII knygos mėgėjų draugijos nariai prie poeto Prano Vaičaičio paminklo Sintautuose

ATMINTIS
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kimo viltį ir galimybę?
Tačiau mes jau pareiškėme Visatai 

apie savo egzistavimą – išsiuntėme 
tris laiškus. Du iš jų keliauja iš Saulės 
sistemos išklydusiuose kosminiuose 
aparatuose, gal kada nors į kieno nors 
rankas jie pateks. Trečias nukreiptas 
tikslingai į kamuolinį žvaigždžių spie-
čių Heraklio žvaigždyne. Jeigu ten, 
tarp milijono žvaigždžių sistemų, 
bus kas priima mūsų laišką, jį iššif-
ruoja ir pasiunčia atsakymą Saulės 
link – jo sulauktume po 48 tūkstančių 
metų – tokio laiko reikia radijo ban-
goms nulėkti iki žvaigždžių spiečiaus 
ir atgal iki Žemės. Esmė ne ilgai laukti 
atsakymo (ar tuomet Žemėje dar bus 
kas gyva?) – laiškas labiau skirtas ne 
jiems, bet mums, mūsų supratimui, kad 
esame viena iš daugelio Visatos Proto 
salų – tai mūsų prabilimas į Kosmo-
są – mes esame! Taip, mes esame, bet 
ar išliksime?

Pagarba Nežinomybei
Savo samprotavimais išdrįsau nu-

eiti į vieną nuostabiausių šalia mūsų 
esantį pasaulį, kuriam daviau vardą 
didžiąja raide – Nežinomybė. Šį žodį 

vartojame gana 
dažnai, bet retas 
kuris jaučia jį, kaip 
milžinišką, neaprė-
piamą pasaulį, re-
aliai egzistuojantį 
šalia mūsų. Tam 
tikra prasme mūsų 
pragmatiška auklė-
jimo ir švietimo 
sistema mus yra 
gerokai nuskriau-
dusi   – įprat ino 
gyventi ne realia-
me pasaulyje, bet 
vadovėlių, enciklo-
pedijų, matymo ir 
lytėjimo, o tiksliau 
žinojimo pasauly-
je. Jis taip pat nuos-
tabus ir turtingas, 
tik tiek, kad jis aiš-
kiai ribotas ir nėra 
tas realus pasaulis, 
kuriame iš tiesų 
gyvename. Mus 
supantis realus pa-
saulis – tai nepa-

kartojamai spalvingesnis, įstabiausių 
raštų audinys iš tviskančių Nežino-
mybės gijų, tarp kurių, kaip ataudai, 
matyti ne mažiau spalvingos ir mūsų 
žinojimo gijos.

Nežinomybę galima pajusti ar net 
paliesti čia ir dabar, bet dar ryškiau jos 
gijos sutviska pažvelgus iš Kosminių 
aukštumų ir kosminių ateities laiko 
intervalų. Iš kuo toliau mes žvelgsime, 
tuo labiau ryškės Nežinomybės pertek-
lius. Bet pripažindami Nežinomybės 
gausėjimą lekiančio Žemės civilizacijos 
traukinio vingiuose, mašinistams vis 
užmetant anglių į garvežio pakurą, 

Gunaras KAKARAS

Pabaiga, pradžia 2013 m. Nr. 19, 20 
ir 22.

Kitą mūsų pastangų srautą re-
alizuoja kosminis teleskopas 
Kepleris. Jis ieško egzoplanetų 

prie kitų žvaigždžių. Nuo 2009 m., išve-
dus šį teleskopą į orbitą iki 2013 m. spa-
lio 13 d. jau surastos 998 egzoplanetos 
prie 759 žvaigždžių. Keliolika iš jų – ar-
timos savo dydžiu Žemei, skriejančios 
gyvybės zonoje – platesnėje ar siaures-
nėje atstumų juostoje nuo centrinės 
žvaigždės, kurioje skriejančių uolinių 
egzoplanetų paviršiaus temperatūra yra 
tinkama skystam vandens būviui.

Keplerio teleskopo tyrimų kosminė 
erdvė labai nedidelė – tik 300 šviesmečių 
spindulio lyginant su mūsų Galaktikos 
100 tūkst. šviesmečių mastais. Statistinė 

Keplerio teleskopo atradimų analizė 
atlikta skirtingais metodais ir skirtingų 
autorių byloja, kad mūsų Galaktikoje 
Žemės tipo egzoplanetų gali būti nuo 17 
iki 30, ar net iki 60 milijardų. O vienas 
iš tyrimo autorių šį skaičių padidina net 
iki 100 milijardų. Tai stulbinantys skai-
čiai. Prieš juos nublanksta kraštutinė pe-
simistinė nuomonė (tarp kitko niekuo 
nepagrįsta), kad mes esame vieni net 
visoje Visatoje. Žinoma, tokia nuomonė 
turi teisę egzistuoti iki pirmo Žaliosios 
salos atradimo už Žemės ribų. Galima 
pridurti, kad nesugalvotume didesnio 
miunchauzeniško absurdo, kaip teigi-
nys, kad mes esame vieni visoje Visatoje. 
Ir jokiais moksliniais, filosofiniais ar 
teologiniais argumentais negalima to-
kio teiginio paremti. Apie tai, kad toks 
Žemės civilizacijos ir gyvybės mūsų 
planetoje vienkartinis egzistavimas Vi-
satoje yra neįrodomas, aš jau nekalbu, 
nes tai yra absoliučiai neįmanoma – net 
tuo atveju, jei negautume jokių įrodymų 
apie gyvybės ir proto egzistavimą Visa-
toje iki pat mūsų planetos saulėlydžio.

Keplerio teleskopo vykdomos egzo-
planetų paieškos yra pripažintos astro-
nomijos prioritetiniais tyrimais. Pasta-
raisiais metais išbandytas naujas tolimų 
planetų atmosferų sudėties analizės 
metodas, leidžiantis pastebėti atmosfe-
ros sudėtyje esant tokių cheminių jun-
ginių, kurie gali susidaryti tik organinės 
gyvybės formų evoliucijos metu. Jeigu 
jis pasiteisins, turėsime unikalų metodą 
dalį Žemės tipo egzoplanetų priskirti 
Visatos Žaliosioms saloms.

Visa tai teikia vilčių. Reikėtų dar 
pridurti, kad visos tinkamų egzopla-
netų paieškos, jų cheminės sudėties 

atmosferų analizė vykdoma remiantis 
žmogiškąja patirtimi, žemiškosiomis 
gyvybės formų egzistavimo sąlygomis 
ir formomis. Tačiau niekas negali pa-
neigti, kad Visatos begalinėse erdvėse 
ir visai kitokiose egzoplanetų sąlygose 
gali egzistuoti kitos mums visai nežino-
mos egzogyvybės ir egzoproto formos, 
gal net pralenkiančios mūsų rašytojų 
fantastų vaizduotę. Tada visi aukščiau 
minėti skaičiai gali keleriopai išaugti.

Sugrįžkime prie Kosminių civiliza-
cijų genealoginio medžio. Jau išdėstyta 
optimistiška naujų atradimų ir metodų 
gausa tarsi suteikia vilties ir galimybę iš 
mozaikos gabaliukų suformuoti bent 
Kosminio genealoginio medžio dalį. 
Deja, tokios viltys gali likti tik gražia 
teorine ateities vizija. Tam yra labai 
daug priežasčių.

Mes dar neradome nė vienos Ža-
liosios salos Visatoje, nežinome, kokia 

tikimybė gyvybės užuomazgai tam 
tinkamoje egzoplanetoje, kokia tiki-
mybė Žaliosiose salose subujoti Protui, 
o tuo labiau Egzoprotui; nežinome 
Proto salų skaičiaus mūsų Galaktikoje; 
nežinome, kiek vidutiniškai laiko gali 
egzistuoti nekontaktuojanti su kitomis 
atskira egzocivilizacija – gal jos sukles-
tėjusios greitai degraduoja arba susi-
naikina, tarsi patvirtindamos Franko 
Fennerio prognozes; dar neišgirdome 
nė vieno dirbtinio radijo signalo, nors 
jautriausiais radijo teleskopais esame 
pasiklausę tūkstančius, bet, deja, ty-
linčių žvaigždžių...

Būtų galima šį nežinojimo sąrašą 
tęsti ir tęsti, artėjant prie pesimizmo, 
tačiau unikalus žmogaus prigimtinis pa-
žinimo alkis leidžia kategoriškai tvirtin-
ti – Žaliųjų salų, egzocivilizacijų paieška 
niekada nesibaigs. O atrastas Marso 
mikroorganizmas, net jo suakmenėjusi 
fosilija, kaip potvynio banga suintensy-
vins tokias paieškas, jau nekalbant, kad 
tai taps didžiausia šimtmečių sensacija.

O jeigu statomi vis galingesni radijo 
teleskopai pagaliau priimtų abejonių 
nekeliantį protingų būtybių siunčia-
mą signalą? Ko galima tikėtis iš tokio 
signalo? Ar mes pajėgtume jį iššifruo-
ti ir suprasti? Nežinau, tik neabejoju, 
kad toks signalas iš kaimyninės egzo-
civilizacijos iš esmės sukrėstų Žemės 
žmoniją. Bet norėtųsi tikėti, kad tokia 
egzocivilizacija, nusprendusi byloti apie 
savo egzistenciją, yra nuėjusi toliau už 
mus savo vystymosi kelyje ir tame ke-

lyje vadovavosi greičiausiai universa-
liomis bendražmogiškomis, o tiksliau 
bendrakosminėmis vertybėmis, kurių 
dėka jos pasiekė tas neįsivaizduojamas 
vystymosi aukštumas ir bendraudamos 
su kitomis Proto salomis Visatoje, susi-
liedamos į visumą, suformavo visuotinį, 
nepriklausomą Visatos Proto fenomeną, 
kurio įtaka pasiekė ir Žemės planetą. 
Norėtųsi tuo tikėti.

Toks signalas būtų antros šakos 
pumpuras mūsų vizijose formuoja-
mame Kosminiame Egzocivilizacijų  
genealoginiame medyje, nes pirmoje 
labai trumpoje šakoje yra užkoduo-

ta permaininga ir 
grėsmingai artė-
janti prie pabaigos 
mūsų žemiškos 
civilizacijos evo-
liucija. Ir čia iškyla 
hamletiškas klau-
simas  – ar  mes 
dar turėtume laiko 
surasti ir iššifruo-
ti antrą, trečią, ar 
ketvirtą Kosminio 
genealoginio me-
džio šaką? Ar dar 
turėtume pasirin-

tuo gyvybiškesnė būtinybė praverti 
Nežinomybės duris ar nors langelį, 
kad pamatytume naują bėgių vingį 
ar raudonai šviečiantį semaforą. Jei-
gu mes tos būtinybės nesuprasime, 
prisimenant nieko gero nežadančias 
prognozes, galima nuogąstauti, kad tos 
būtinybės nebereiks – gal iešmininkų 
mes jau neturime.

Pagrindinis mąstančio žmogaus 
santykis su Nežinomybe būtų pagarba 
Nežinomybei. Todėl šiandieninis rū-
pestis jauno žmogaus dvasine branda 
neišvengiamai veda prie:

 žmonijos egzistencijos priklau-
somybės nuo Kosminio pasaulio suvo-
kimo;

 žmonijos atsakomybės už savo 
veiksmus, kurie gali nulemti jos ateities 
egzistenciją kosminiuose laiko mastuose;

 Žemės civilizacijos vystymosi 
alternatyvų paieškų kosminės ateities 
perspektyvoje;

 fundamentaliausių gyvybės ir 
proto atsiradimo ir egzistavimo Visa-
toje klausimų.

Keletą tokių klausimų pateiksiu. 
Kokias aukščiausias evoliucijos pa-
kopas kosminėje laiko begalybėje gali 
pasiekti atskiras protaujantis individas 
ir tokių individų visuma – planetinė 
civilizacija, ar kiekviena civilizacija 
tokias galimybes turi? Ar šalia Žemės 
civilizacijos techninio-energetinio-in-
formacinio vystymosi kelio egzistuoja 
kitokie egzocivilizacijų vystymosi ke-
liai? Kokia Proto fenomeno kilmė, 
prasmė ir paskirtis Visatoje?

Šie klausimai šiandien neturi atsa-
kymų. Tačiau neabejoju, kad žmogaus 
ir žmonijos gyvenimas tokių klausimų 
erdvėje būtų daug prasmingesnis ir 
teikiantis išlikimo vilčių.

Prisipažinsiu, rašydamas antrą šio 
straipsnio dalį, išeidamas į Kosminį 
pasaulį, susiedamas jį su mūsų žemiš-
komis ir skaudžiomis problemomis, ti-
kėjausi, kad šios mintys atves skaitytoją 
prie veidrodžio, kuriame jis pamatys 
unikalią, nepakartojamą ir vienintelę 
tokią protaujančią asmenybę visoje Vi-
satoje, ne tik Lietuvoje. Visatoje laikas 
matuojamas milijardais metų į praeitį 
ir į milijardų metų miglose skendinčią 
ateitį. Tuo tarpu kiekvieno iš mūsų 
laikas šioje Žemėje, mažame Visatos 
kampelyje tik dviženkliu skaičiumi 
nulemtas. Bet mintimis ir jausmais mes 
galime aprėpti visą Visatą, kaip aprė-
piame savo vaikų ir anūkų ateitį. Ir šioje 
realaus gyvenimo ir jausmų begalinėje 
aprėptyje yra viena taip pat unikali 
ir nepakartojama kiekvieno iš mūsų 
galimybė – palikti šioje Visatoje, Že-
mėje, Lietuvoje, kaime ar mieste, Tavo 
šeimoje prasmingus pėdsakus, kuriais 
didžiuosis Tavo tėvai, kaimynai ar net 
Lietuvos žmonės. Tie, kurie sugebės 
tai pamatyti veidrodyje, tikiu – tikrai 
turi šansą tapti Tėvais ir Mokytojais, 
Politikais ir Teisėjais.
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Tegul Saulė Lietuvos tamsumas prašalina!

 

absoliutus prioritetas Kosminiame fone (4)

Garsinis ir vaizdinis laiškas Jiems

Po sunkios ligos, eidamas 50-uosius 
metus, 2013 m. gruodžio 27 d., mirė 
ilgametis Lietuvių kultūros tyrimų ins-
tituto vyresnysis mokslo darbuotojas, 
Kultūros paveldo skyriaus vadovas, 
humanitarinių mokslų (istorijos) dak-
taras Vytautas Berenis. Nuoširdžiai 
užjaučiame artimuosius.

Lietuvos kultūros tyrimų instituto kolektyvas

ŽVILGSNIS
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ar bent jų nedrįsta viešai parodyti. 
Apskritai visiems mums nereiktų savo 
pačių kalčių versti ant kitų, ieškoti 
atpirkimo ožių.

ML. Punsko krašte lankydamiesi Ši-
lainėje šalia Ožkinių kaimo pabuvojome 
Petro Lukoševičiaus kuriamoje jotvingių 
sodyboje. Mūsų tautietis savo darbais 
rodo pavyzdį, kaip reikia jausti atsakomy-
bę už prūsų ir jotvingių paveldą, nors šios 
tautos seniai pasitraukė iš istorinių kovų 
arenos. Kaip Jūsų pakomentuotumėte 
Petro Lukoševičiaus užmojį?

A. Burokas. Ne pirmą kartą teko 
lankytis P. Lukoševičiaus statomoje 
jotvingių ir prūsų sodyboje. Aš isto-
rijos mokslus baigiau Vilniaus peda-
goginiame institute (dabar Lietuvos 
edukologijos universitetas), tad kai 
kurių pono Petro istorijos interpre-
tacijų man nėra paprasta klausytis. 
Kai kas gal pasakys, kad jo darbuose 
esama nemažai kičo, bet tai savitas 
ir geras kičas, skleidžiantis labai sa-
votišką aurą. Tais darbais stebisi ir 
žavisi ne vien atvažiuojantys lietuviai, 
bet ir lenkai, taip pat ir lankytojai iš 
kitų šalių.

ML. Ne lenkai, bet Lenkijoje gyvenan-
tis lietuvis (tiesa, jis save kildina iš jotvin-

gių) stengiasi atkurti senųjų jotvingių ir 
prūsų sodybą ir tą daro savo paties už-
dirbtais pinigais. Išeina, kad lietuvis jaučia 
didesnę atsakomybę už šiose žemėse 
gyvenusius ir išnaikintus jotvingius, o ne 
prie to naikinimo prisidėjusių didesnių 
tautų atstovai. Kai kurie lenkų ir Lenkijos 
politikai nepraleidžia progos Lietuvos 
nepamokę, kaip ši turinti elgtis su Lietu-
vos piliečių pavardėmis, gatvių užrašais 
ir net su lietuviškąja abėcėle. Nuo seno 
pasireiškiantis „vyresniojo brolio“, gal tei-
singiau būtų pasakius „vyresniosios sesės“, 
pamokslas ir pamokymas jaunesniajai? 
Ką atsakytumėte į tai?

A. Burokas. Jeigu kai kurie lenkai 
politikai jaučiasi esantys išties dideli 
demokratai europiečiai, turintys dides-
nės tautų sugyvenimo ir bendravimo 
patirties, tai galima tą patvirtinti dar-
bais. Lietuviškas etnines žemes, ku-
rios nuo 1920 m. buvo jėga įtrauktos į 
Lenkijos valstybės sudėtį, nuo šiol tegu 
administruoja Vilnius, kaip kad ir buvo 
ligi tol visais istorijos laikotarpiais. 
Žmonės tegu renkasi tą bendravimo 
kalbą, kurią nori. Tada bus atstaty-
tas istorinis teisingumas, nes vargu ar 
rasis bent kiek išprusęs lenkas, kuris 
nežinotų, kam tos žemės – Suvalkai, 
Seinai, Punskas, įskaitant ir Augustavą, 
priklausė. Lietuvos teritorijoje lenkų 
etninių žemių nėra.

Šiandien ne Lietuvos ir Lenkijos 
politikai, bet mūsų šalių kariuomenės 
geriausiai bendrauja ir bendradarbiau-
ja. Sakau tą iš savo asmeninės patirties. 
1991 m., kai Medininkų pasienio poste 
žuvo budėję rinktinės „Aras“ parei-
gūnai ir Lietuvos muitininkai, teko 
dalyvauti Lenkijoje kartu su devyniais 
„Geležinio vilko“ kariais organizuota-
me žygyje iš Krokuvos į Kielcus, t. y. 
Juzefo Pilsudskio keliu. 1914 m. J. Pil-
sudskis su 160 vyrų žygiavo Kielcų link, 
siekdamas sukelti sukilimą. Kartu su 
Lenkijos kariais pražygiavom 160 km. 
Tada lenkams sakiau: „Užtenka mums 
muštis, susitikime prie Giedraičių, 
kur jūsų seneliai bandė mus įveikti, 
paduokime vieni kitiems ranką ir dau-
giau niekada vieni prieš kitus ginklo 
nekelkime.“ Per keletą žygio savaičių 
susidraugavome, iš Lietuvos atvažiavo 
lenkų harcerai, kuriuos išlydėjo Vytau-
tas Landsbergis.

Tą žygį nuo Krokuvos iki Kielcų 
lenkai rengdavo ir anksčiau, bet pirmą 
kartą pasikvietė dalyvauti ir lietuvius, 
kaip istorijos paveldo atminimo daly-
vius. Man teko tame žygyje dalyvauti 
su Lietuvos karininko uniforma. Kiek 
žinau, ir šiandieninėje Lenkijos ka-
riuomenėje jokių problemų dėl Lie-
tuvos nesama. Būdami savo tautos 
ir valstybės patriotai jie yra ir mūsų 
draugai.

ML. Mūsų pokalbio išvada: ir šian-
dien Lietuvos ir Lenkijos strateginė part-
nerystė įmanoma, bet reikia abipusės 
pagarbos ir noro partnerystę, bet ne 
diktatą, tęsti?

A. Burokas. Ir dar pridurčiau: pa-
tys lenkai puikiausiai supranta, kad 
Šalčininkų ar Vilniaus rajono lenkų ir 
lietuvių gyvenimas niekuo nesiskiria, 
niekas specialiai lenkų nespaudžia, 
bet yra politikų, bandančių visais įma-
nomais būdais įkirsti kylį tarp vietos 
lenkų ir lietuvių. Tai neperspektyvus 
kelias, kuriame nugalėtojų nebus.

ML. Dėkoju už išsakytas mintis. Būtų 
gerai, jeigu bus išgirstos.

Kalbėjosi Gediminas Zemlickas
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patys nė piršto nepajudina, kad san-
tykiai su šių tautų atstovais tik gerėtų, 
visi jaustumėmės Lietuvos valstybės 
piliečiai, visiems būtų jauku gyventi 
Lietuvoje. Reikia daryti konkrečius 
darbus, o ne vaidinti aršius patriotus. 
Tie patys lenkai, su kuriais pastaraisiais 
metais kyla tiek įtampų, juk yra mūsų 
broliai ir tą patvirtinti galiu savo paties 
pavyzdžiu. Esu nusipirkęs sodybą prie 
Maišiagalos. Aplinkui girdžiu lenkiškai 
kalbančius žmones, kartais ir aš su 
jais prabylu lenkiškai. Pasiėmiau kai 
kurių tų gyventojų vaikus į Lenkiją 
su ekskursija, grįžęs pasakojau, ką ten 
matėme. Tai štai kai kurie iš tų gy-
ventojų man tiesiai sako: nemanyk, 
kad mes kokie lenkai, nors lenkiškai 
ir kalbame, tai vietos politikai labai 
nori iš mūsų padaryti lenkus... Lietuvai 
siekiant nepriklausomybės kai kurie iš 
jų buvo aršūs „jedinstvenikai“, dabar 
persiorientavo pūsti į kitą dūdą.

Kultūros ir politinių įvykių metraš-
tininkas Albinas Kentra turi nufilma-
vęs „autonomininkų“ renginius. Visai 
ne prie Varšuvos, bet prie Maskvos 
tie autonomininkai norėjo jungtis, 
nereikia su jais painioti visų Lietuvoje 
gyvenančių lenkų. A. Kentra siūlo tą 

medžiagą televizijos kanalams ir mūsų 
politikams, bet visi kratosi, niekas ne-
nori į tas problemas veltis.

Turime skirti Lietuvos lenkus ir 
autonomininkus, išaugusius iš sovie-
tinės nomenklatūros ir įvairių Lietuvai 
priešiškų tarnybų inspiruotus kurstyti 
nepasitikėjimą tarp Lietuvoje gyvenan-
čių tautų. Ir į Lietuvos lenkus turėtu-
me žiūrėti kaip į savo tėvynainius, tik 
kalbančius lenkiškai. Kai vietos lenkų 
visiems gerai žinomas politikas sako: 
„Čia jūs, lietuviai, atvažiavote pas mus, 
o ne mes pas jus“, o mes atšauname 
panašiai, tai šitaip įsiaudrinę niekada 
nesusikalbėsime.

Galima ginčytis, prievartinis ar 
laisvanoriškas nutautėjimas vyko Lie-
tuvoje, lygiai kaip ir etninėse lietuvių 
žemėse Lenkijoje. Vytautas į Žalgirio 
ir kitus mūšius vedė įvairių tautų LDK 

karius ir nelabai galėtume pasakyti, 
kokia kalba jie susikalbėdavo. Tačiau 
vietoj to, kad ieškotume sąlyčio, pri-
simintume mus siejančios praeities 
didžius darbus, mes erzinamės dėl 
niekų, nors ir vieni, ir kiti esame Euro-
pos Sąjungos ir NATO nariai. Manau, 
kad ir Varšuvos politikai turi visa tai 
suprasti ir pradėti įgyvendinti bendras 
ir mūsų tautas vienijančias idėjas.

ML. Varšuvos politikai nėra vienalytė 
ir vienodai mąstanti tų pačių tikslų sie-
kianti visuma. Jie lygiai taip pat, o gal net 
ir daugiau, negu Lietuvos politikai, tarpu-
savyje konkuruoja, suvedinėja sąskaitas.

A. Burokas. Puikiai tą supran-
tu. Būtų gerai, jeigu ir mūsų kolegos 
lenkai mus suprastų. Net keista, kad 
kai kurie iš Lietuvos kilę ar giminės 
šaknų turintys Lenkijos politikai ne-
jaučia didesnių sentimentų Lietuvai, 

Grupelė Lietuvos ir Lenkijos dalyvių iškilmėse, pagerbiant didvyriškų Lietuvos lakūnų Stepono Dariaus ir Stasio Girėno 
skrydžio per Atlantą 80-ąsias metines; kairėje – Savanoriškosios krašto apsaugos tarnybos, reorganizuotos į Krašto apsaugos 
savanorių pajėgas, narys Garbės savanoris dimisijos majoras Antanas Burokas, dešinėje priglūdęs prie medžio – Poznanės  
A. Mickevičiaus universiteto Lingvistikos instituto Baltistikos skyriaus adjunktas Juozas Marcinkevičius 

bėgame maratoną. Kas pirmi pavargs?

Lietuvos kariai padeda gėlių vainikus lakūnų S. Dariaus ir S. Girėno žuvimo vietoje

Antanas Burokas su kitais lietuviais sveikina automobilių kortežą su Lietuvos 
Respublikos Prezidente Dalia Grybauskaite

MES IR KAIMyNAI
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dvaruose, 200 000 ha plote. Siauresne 
prasme šiandien tokie darbai dar būtų 
įvardyti nuoseklia žemės konsolidavi-
mo ir racionalaus jos panaudojimo re-
forma. Vykdant reformą per dvidešimt 
metų, o ir vėliau, labai keitėsi Lietuvos 
kaimo kraštovaizdis – ilgainiui įgavo 
daug Europos kraštovaizdžiui būdingų 
bruožų. Taip pakeistas kraštovaizdis 
tapo ilgaamžiu Lietuvos tapatumą 
bylojančiu ženklu.

Mokoma ir mokomasi taip pat 
buvo dvaruose. Lietuvos ir žemaičių 
didikas, o vėliau ir Žemaitijos seniūnas 
Jonas Biliūnas (Bilevičius) Viduklės 
dvare (dabar Raseinių r.) telkė ir globo-
jo tuos žmones, kurie į lietuvių kultūros 
istoriją įėjo kaip lietuviškos raštijos 

pradininkai. Tai Abraomas Kulvietis 
(vidutinis bajoras iš Kulvos dvaro), 
Stanislovas Rapolionis, Martynas 
Mažvydas, Jurgis Zablockis, Aleksand-
ras Rodūnionis Vyresnysis ir kt. Beje, 
būtent S. Rapolionis Viduklės dvare 
ruošė jaunuolius studijoms Krokuvos 
universitete, o 1528 m. kartu su jais nu-
vyko studijuoti į Krokuvos universitetą. 
Jis apskritai ilgokai mokytojavo Lietu-
vos dvaruose – didikų šeimose. Vėliau 
Eišiškių krašto bajorų atstovas, lietuvių 
raštijos kūrėjas Stanislovas Rapolio-
nis (gimė apie 1485 m., mirė 1545-
05-13) tapo pirmuoju Karaliaučiaus 
universiteto teologijos (vėliau dėstė 
ir hebrajų kalbas) profesoriumi. Jo 
paskaitų klausydavosi ne tik daugybė 
studentų ir miesto šviesuomenė, bet ir 
pats Prūsijos kunigaikštis Albrechtas.

Apie kunigaikščius Oginskius ir 

Algimantas GRAŽULIS

Kiekvienos tautos ir valstybės 
tapatumo išraiška yra jos kul-
tūrinių simbolių ir ženklų sis-

tema. Lietuvos dvarų kultūros paveldas 
sudaro didelę šios sistemos dalį.

Ilgus šimtmečius Lietuva buvo 
dvarų kultūros valstybė plačiąja  
prasme, o dvarų paveldas yra tik la-
bai maža mus pasiekusi tos kadaise 
milžiniškos kultūros dalis. Šiandien 
jos mastą ir apimtis mums jau sunku 
įsivaizduoti. Lietuvos dvarų kultūra 
yra ypač sudėtinga, daugiasluoksnė, 
neatsiejama Lietuvos kultūros dalis. 
Ji iki šiol veikia mūsų moralės ir elg-
senos nuostatas, formuoja sampratą 
apie meną ir kultūrą apskritai ir taip 
praturtina nūdienos Lietuvos kultūrą, 
net kalbą. Atsisakydami jos ar didžio-
sios jos dalies atsisakytume dalies savo 
ir valstybės tapatumo, nuskurstume 
patys, skurdintume ir pasmerktume 
kultūriniam ir dvasiniam skurdui atei-
ties kartas.

Istoriografijoje nurodoma, kad 
senieji Lietuvos dvarai ėmė rastis ir 
vystėsi kilus dideliam žirgų poreikiui. 
Ne arklių, o būtent žirgų. Senoji Lietu-
va – žirgų dvarų ir jų kultūros kraštas. 
Ankstyvajame Lietuvos didžiojo ku-
nigaikščio dvaro ūkyje ypač išsiskyrė 
žirgininkystė. Žirgais, arkliais, kume-
lėmis ir eržilais rūpinosi specializuotos 
tarnybinių žmonių grupės: žirgininkai, 
žirgų šėrikai, ašvininkai, kumelininkai, 
leičiai. Ilgus amžius pagrindinė bajo-
ro-kario prievolė buvo su savo žirgu 
prisistatyti didžiajam kunigaikščiui ir 
po jo vėliava joti karan. Neatsitiktinai 
jau daug amžių Lietuvos simbolis vytis. 
Taigi neturėtų stebinti tai, kad beveik 
kiekviename dvare buvo skaitlinga 
vyriausio arklininko tarnyba.

Dvarų valdomos žemės (teritori-
jų), žemėnaudos plotai, kaimo gyven-
viečių, o kai kada ir miestelių skaičius 
dažniausiai skyrėsi. Tai ypač aiškiai 
matyti išlikusiuose senuosiuose dvarų 
planuose. Skyrėsi ne tik infrastruktū-
ra ir kultūrinė aplinka, ekonominis 
pajėgumas, bet ir socialinė struktūra. 
Kai kuriuose populiariuose šaltiniuo-
se nurodoma, kad stambūs Lietuvos 
dvarai turėję po kelis palivarkus, kad 
tokių Lietuvoje būta daugiausia (kal-
bama apie skaičių) nėra teisingi. Iš-
ties čia būta itin didelių dvarų, tačiau 
klestėjimo laikotarpiu juose turėta net 
po keliolika ir keliasdešimt palivarkų 
(pvz., Gelgaudiškis, Pakruojo dvaras 
ir kt.). Labai daug, ypač Žemaitijoje, 
būta smulkių dvarų, kurių žemės plotai 
tesudarydavo 40–60 ha ar net mažiau 
ir neretai plotu būdavo net mažesni už 
laisvųjų valstiečių ūkių sklypus. Dvarų 
dydį ir pajėgumą (viduriniuoju ir vė-
lyvuoju raidos laikotarpiu) atspindėjo 
dvarų sodybų dydis, o iki naujųjų laikų 
ir palivarkų, kaimų skaičius.

Žlugus LDK Trečiasis LDK Sta-
tutas su išlygomis galiojo iki 1840 
metų. Tai byloja, kad LDK bajorijos 
luomas buvo labai tvirtas, o tradicijos 
stiprios. Tam tikrą laiką privertė paisyti 
jo netgi carinę Rusiją. Ir tik po 1831 
ir 1863 m. sukilimų jau atvirai buvo 
griebtasi drastiškų represijų. Dvarai 
buvo konfiskuojami – ir ne po vieną, 
o tūkstančiais. Po 1831 m. pralaimėji-
mo „iš sukilimo dalyvių buvo atimta 
2890 dvarų“, o po pralaimėto 1863 m. 
sukilimo buvo konfiskuoti 1794 dvarai. 
Nagrinėjant konkrečių Zarasų krašto 
dvarų istoriją, kuri ypač glaudžiai su-

sijusi su legenda tapusia grafaitės Emi-
lijos Pliaterytės asmenybe (Antazavės, 
Didžiadvario, Imbrado ir kt. dvarai), 
paaiškėja, kad po abejų sukilimų šio 
krašto Lietuvos bajorai patriotai buvo 
itin persekiojami, o daug jų dvarų ir 
palivarkų šiame krašte nusavinta. Ap-
skritai carinė Rusija siekė, kad 2/3 visų 
Lietuvos dvarų priklausytų jos admi-
nistracijai, kitaip tariant kolonistams 
iš Rusijos. Siekiant politinių Lietuvos 
kolonizavimo tikslų, valstybiniai ir iš 
Lietuvos bajorų sukilėlių konfiskuoti 
dvarai buvo dovanoti Rusijos imperijos 
valdininkams, daugiau kaip pusė – 
generolams, slopinusiems sukilimą. 
Tokie dvarai pavadinti – majoratais. 
Taigi sąvoka majoratas Lietuvoje iki 
šiol turi neigiamą atspalvį, pabrėžiantį 
pažeminimą ir kolonizavimą. Vakarų 
Europoje priešingai – dar XIV–XVI a. 
įteisintas terminas „majoratas“ reiš-
kė prigimtinės šeimos tradicijos, jos 
stambiosios žemėvaldos tęstinumą. 
Tuomet, kai žemės valdą paveldėdavo 
vyriausias šeimos sūnus ji buvo va-
dinama majoratu, o kai vyriausias iš 
giminės – senjoratu.

Aukštoji ir buitinė 
Europos kultūra ir 
tradicijos Lietuvos 
dvaruose bei jų sklai-
da. Žemaitijos dvarų 
fenomenas

Dvarų sistema tiesiogiai sietina su 
Lietuvos valstybingumo ir žemės ūkio 
raida bei tradicijomis, atitinkančiomis 
bendrą Europos kontekstą. Ji ilgus 
amžius užtikrino Europos, o iš dalies 
ir pasaulinės elitinės (aukštosios) ir 
buitinės kultūros sklaidą didžiojoje 
Lietuvos teritorijos dalyje.

Dvaruose tiesiogiai atsispindėjo 
europinės architektūros ir meno, 
įvairių amatų, mokslo ir naujausių 
technologijų, pramonės ir sodinin-
kystės, parkų planavimo, naujausių 
pramonės sistemų ir jos technologijų ir 
kitų veiklų raidos tendencijos. Iš dvarų 
kultūros terpės išaugo, čia įkvėpimo ir 
temų sėmėsi iškiliausi mūsų architektai, 
dailininkai, kompozitoriai, rašytojai. 
Prisiminkime ir Mikalojų Konstantiną 
Čiurlionį. Jei ne kunigaikščio Mykolo 
Oginskio globa, nuolatinė finansinė 
parama, šio genijaus Lietuva turbūt 
neturėtų. Pažymėtina ir iškili Oginskių 
(pvz., 1891 m. kunigaikštis Bogdanas 
Oginskis pakviečia J. Naujalį į Rietavą), 
Pliaterių, Radvilų, Sapiegų, Tiškevičių, 
Tyzenhauzų muzikų globa.

Svarbiausias žinomas veiks-
nys, veikęs Lietuvos dvarų sistemos 
raidą pagal Europos kriterijus, buvo 
LDK 1557  m. Valakų reforma. Ją 

įgyvendinant buvo 
iš esmės pakoreguo- 
ta senoji dvarų sis-
tema – daug kur pa- 
didintos ir perplan-
u oto s ,  suju ng to s 
dvarų žemėnaudos 
ir  žemėvaldos  su 
visa jų struktūra ir 
kt. Įgyvendinant re-
formą buvo keičiama 
ir socialinė sank-
loda. Lietuvoje, iš-
skyrus Žemaitiją, 
įsivyravo Lietuvos is- 
toriografijoje (ypač 
sovietmečio) pabrė-
žtinai baudžiaviniais 

įvardyti socialiniai santykiai. Visgi 
čia derėtų prisiminti, jog sąvokų 
baudžiava, baudžiavos, baudžiaviniai 
santykiai ar panašių LDK teisėje, pvz., 
LDK Statutuose nė su žiburiu nera-
sime.

Apskritai istorinė žemėvalda, 
žemėnauda, ūkininkavimas, t.  y. 
agrarinė dalis dažniausiai lieka už 
kultūros sąvokos ribų, tačiau tai irgi 
yra kultūros paveldas. Pagaliau, tai 
ir istorinio kultūrinio kraštovaizdžio 
raidos ir jo komponavimo, kokybės 
dalykai. Ką tik paminėta Valakų re-
forma yra pirmi mums žinomi iš 
anksto suplanuoti ir didele dalimi 
planingai įgyvendinti valstybės masto 
kraštotvarkos darbai. Beje, istorikai 
nurodo, jog pati Valakų reforma pir-
miausia buvo įvykdyta valstybiniuose 
dvaruose, t. y. Žygimanto Augusto 

jų Rietavo ir Plungės dvarus galima 
pasakyti daug. Bogdanas Oginskis 
(1848–1909) palaikė glaudžius ryšius 
su vyskupu M. Valančiumi, aukodavo 
pinigų knygų leidybai (tęsė tėvo (?) 
Irenėjaus Oginskio tradicijas, kuris 
parėmė pirmųjų lietuviškų Lauryno 
Ivinskio kalendorių, Simono Daukan-
to knygelių, vyskypo M. Valančiaus 
blaivybės draugijos leidinių ir kt. 
lietuvišką leidybą), rėmė knygnešius, 
gerbė lietuvių kalbą, su dvariškiais 
kalbėjo lietuviškai. Europos dvarų 
pavyzdžiu norėjo turėti orkestrą dvare, 
todėl jame ruošė muzikantus, kurie 
gaudavo visą išlaikymą, todėl 3 me-
tus turėjo groti orkestre. 1885 m. jau 
turėjo 60 žmonių orkestrą, žinomą 
ir už Lietuvos ribų. Grojo J. Haidno, 
V. A. Mocarto, J. S. Bacho ir kt. kūrinius. 
Dvare įsteigta 1873 m. – veterinarijos 
klinika, 1874 m. – Gyvulių draugijos 
Rietavo skyrius, 1875 m. – organi-
zuota žemės ūkio paroda. 1882 m. 
Rietave įrengta pirmoji 54,8 km ilgio 
Lietuvoje telefono linija su Plunge, 
Kretinga ir Palanga. 1892 m. per Šv. Ve-
lykas dvaro rūmuose ir bažnyčioje 
įsižiebė pirmoji Lietuvoje elektros 
lemputė. Vėliau elektra buvo įvesta ir 
į miestelėnų sodybas. 1895 m. Rietave 
įrengtas unikalus vandens bokštas su 
vėjo jėgaine. Kunigaikštienė Marija 
Oginskienė savo gyvenimą pašventė 
našlaičių globai. Našlaičiai jos lėšomis 
gaudavo pagrindinį išsimokslinimą ir 
išmokdavo amato. Iš viso į gyvenimą 
išleido per 500 našlaičių. Per 1909 m. 
gaisrą sudegė didžiulė biblioteka ir 
dauguma meno vertybių. 1927 m. ga-
lutinai sunyko ilgą laiką didelę įtaką 
Žemaitijos kultūriniam ir ekono-
miniam gyvenimui turėjęs Rietavo 
kultūros ir technikos židinys. Tačiau 
jis neužgęso.

Bene aiškiausiai matoma dvarų 
kultūros ir jos paveldo dalis yra vis dar 
išlikusios dvarų sodybos ar jų fragmen-
tai. Dvarai ir jų architektūra siejama 
su pačiais garsiausiais Lietuvos bei 
Europos architektais bei su Lietuvos 
arba su jos istorija bei kultūra glaudžiai 
susijusiomis žymiausiomis istorinėmis 
asmenybėmis.  K.  Podčašinskis, 
aprašydamas L. Gucevičiaus biografiją 
nurodo, kad išgarsėjusį architektą 
statyti rezidencijas ėmė kviestis 
žymiausi Lietuvos didikai – Rad-
vilos, Masalskiai, Pacai, Pociejai, 
Chreptavičiai, Tyzenhauzai, Chomin-
skiai, Scipijonai, Soltanai. Išlikę rene-
sanso, baroko pavyzdžių. Nuostabūs, 
įspūdingi ir romantika dvelkiantys 
renesanso architektūros pavyzdžiai 
yra Siesikų, Panemunės ir kt. dvarų 
rūmai. Beje, minėti kompleksai yra 
su ypač pabrėžtais gynybinių statinių 
architektūrai būdingais elementais. 
Dvarus projektavo daugybė pačių 
žymiausių LDK architektų. Jie augo 
formavosi dvarų aplinkoje, čia ir pro-
jektavo. Daugelis jų buvo bajoriškos 
kilmės, kiti labai gabūs ir darbštūs gimė 
nekilmingi, miestiečių ar valstiečių 
socialinės grupės atstovai, tačiau už 
nuopelnus jiems taip pat buvo suteiktas 
bajoro titulas (L. Gucevičius, P. Non- 
hardtas, M. Knakfusas ir kt.). Jau 
minėtas Juozapas Karolis Podčašinskis 
suprojektavo Jašiūnų, Tuskulėnų ir kitų 
dvarų rūmus. Jašiūnų dvaro rūmai 
yra itin vertingas ir reikšmingas 
architektūros meno kūrinys, kurį 
būtina kuo skubiau gelbėti, restau-
ruoti, konservuoti ir pritaikyti. Kitas 

Dvaro savininkų palikuonims gražinti Romancų 
palivarko (dvaro?) mediniai rūmai (Zarasų r.) yra 
naudojami pagal pirminę – gyvenamąją – paskirtį. Šios 
sodybos fragmentai įrašyti į Kultūros vertybių registrą 
(2012-03-29)

lIetuVos dVarų paveldas, samprata ir kultūra

Įspūdingas Paežerių dvaro rūmų (Vilkaviškio r.) fasadas (2012-07-10)

Išskirtinės architektūros kultūros paminklo – Paežerių dvaro rūmų (Vilkaviškio r.) –
interjero fragmentas (2012-07-10)

MūSŲ KRAŠTAS
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ro rūmai, dabar esantys Šakių rajone. 
Dabar Lukšių seniūno Vido Cikanos 
pastangų dėka šie rūmai restauruojami 
ir pritaikomi šiuolaikinės visuomenės 
reikmėms.

Vis dėlto daugiausia išliko klasiciz-
mo architektūros kūrinių. Tai Verkių 
dvaro oficinos (rūmai, proj. Martyno 
Knakfuso, vėliau kunigaikščio Liud-
viko Adolfo Vitgenšteino užsakymu 
buvo šiek tiek rekonstruota rytų ofi-
cina (rūmai)), L. Gucevičiaus Vilniaus 

vyskupui kunigaikščiui Ignui 
Jokūbui Masalskiui projektuotas 
šio dvaro paviljonas, „U“ plano 
arklidės. Proporcijų ir dekoro 
harmonija pasižymi Paežerių 
dvaro centriniai rūmai (proj. 
M. Knakfuso), Renavo dvaro 
rūmai (Mažeikių r.), be minėtų 
savybių dar pasižymintys ypatin-
ga derme su nuostabia, tapybiška 
gamtine aplinka, Taujėnų dvaro 
rūmai (Ukmergės r., proj. Pe-
tras de Rosis (de Rossi)), Pak-
ruojo dvaro rūmai (Pakruojo 
r.), Dūkšto dvaro rūmai (Ignali-
nos r.) ir daugelio kitų dvarų 
iki šiol išlikę rūmai. Vėlyvajam 
klasicizmui su išlygomis (yra 
istorizmo elementų) galima 
priskirti ir savaip žavius, nors 
ir pasižyminčius išorės formų 
ir dekoro elementų gausa Bai-
sogalos dvaro rūmus ir išties 
pavyzdinės architektūros šios 

dvaro sodybos oficiną. Ypatingas klasi-
cizmo architektūros kūrinys buvo Lau-
ryno Gucevičiaus projektuoti Verkių 
dvaro centriniai rūmai, pastatyti prie 
Vilniaus (dabar jau Vilniaus miestas) 
ir patekę į pasaulinius architektūros 
pavyzdžių žinynus. Deja, rūmų liki-
mas toks, kaip ir daugelio geriausių 
Lietuvos architektūros kūrinių – išliko 
tik jų rūsiai.

Bus daugiau

ypač talentingas ir labai išsilavinęs 
bajorų kilmės (gimė 1805 m. Dubėnų 
dvare) lietuvių (žemaičių) architektas, 
tobulinęsis ir dirbęs Paryžiuje – Liu-
cijus Fulgentas Rimgaila (jo globėjas 
kunigaikštis Čartoriskis) suprojektavo 
įspūdingus Pagryžuvio dvaro rūmus 
(Kelmės r.).

Ypač įspūdingų būta Romantizmo 
ir Istorizmo laikotarpiais projektuotų 
dvarų rūmų. Tai Vaitkuškio dvaro rū-
mai, kadaise žavėję ne tik proporcijų, 
subtilių formų ir dekoro harmonija, bet 
ir biblioteka, paveikslų galerija, gimi-
nės archyvu. Juos 1857–1862 m. supro-
jektavo pats dvarininkas, LDK bajorų 
giminės palikuonis, grafas Stanislovas 
Feliksas Kosakovskis. Akivaizdu, kad 
rūmų autorius buvo ne tik turtingas, 
išsilavinęs, bet ir talentingas. Tos pa-
čios stilistikos buvo Meikštų dvaro 
rūmai. Ignalinos rajone išliko didžioji 
šių rūmų dalis, tačiau ji visiškai neat-
spindi kadaise buvusios harmoningos 
impozantiškų rūmų kompozicijos ir 
itin suderintų fasadų dekoro elementų 
įspūdingo vaizdo.

Žemaitijoje, Kelmės rajone, Beržė-
nų dvaro sodyboje stūksantys apleisti 
rūmai vis dar byloja apie ištaigingą 
Kauno gubernijos bajorų maršalkos 
Adolfo Čapskio dvarą. Tai trečias iš-
likęs tos pačios stilistikos – subtiliai 
romantizuotos gotikos – pastatas. Pri-

valu paminėti ir šiuos, aukštąją kul-
tūrą bylojančius, architektų kūrinius: 
harmoningų proporcijų Astravo dvaro 
rūmus Biržuose, įspūdingus Trakų 
Vokės dvaro centrinius rūmus Vil-
niuje; didingus Plinkšių dvaro rūmus 
Mažeikių rajone; subtilios, plastiškos 
architektūros Tiškevičių dvaro rūmus 
Palangoje. Pastaruosius – projektavo 
europinio masto ir šlovės architektas 
Francas Heinrichas Švechtenas. Eu-
ropinio lygio architektūra, tūrių bei 

dekoro harmonija ir ypatingu sąryšiu 
su gamtine aplinka pasižymi grafų 
Tiškevičių Lentvario dvaro rūmai 
(dabar esančių rūmų, 1899 m. projekto 
autorius – belgų architektas de Vegas 
(Waegh), užsakovas grafas Vladis-
lovas Tiškevičius), kuriuos taip pat 
būtina nedelsiant gelbėti, restauruoti 
ir pritaikyti. Harmoningi, kokybiškos 
architektūros ir statybos, neobarokinių 
formų grafo Tomo Potockio 1898–1901 
m. užsakymu rekonstruoti Zyplių dva-
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Du nuolat nerimstantys gamtos mokslų ir humanitarikos 
atstovai, mėgstantys polemizuoti visuomenei aktualiais 
klausimais, vėl susitinka LMA vestibiulyje. Mat čia ramiai 

prisėdus galima pasinerti į širdžiai mielus prisiminimus ir jų švie-
soje aptarti kasdienybės tėkmę.

– Mielas Kolega, štai tinkama proga Tamstai džiūgauti: pasklido 
žinia, kad naujasis ekonomikos Nobelio laureatas Robertas Šilingas 
turi šiek tiek lietuviško kraujo, – linksmai nusiteikęs humanitaras 
kreipiasi į pašnekovą profesorių, atklydusį iš gamtos mokslų ga-
nyklos, tuo metu kiek papustytos žiemos sniego.

– Ne „šiek tiek“, bet lemiamą kiekį šio esminio gyvybės ele-
mento turi: jo motina gi Lietuvos laukų dukra, o tėvas iš Mažosios 
Lietuvos. Pats nobelistas – trečios kartos emigrantas. Ir ne tik tai – 
jis atvyksta į Vilnių; čia susitiks su Prezidente ir skaitys paskaitą 
Vilniaus universitete.

– Žinai, Kolega, man svarbiau yra džiaugtis kitais dalykais, kad 
ir tokiu mūsų kultūros reiškiniu: įspūdingais Eimunto Nekrošiaus 
ir Jono Vaitkaus kūrybos rezultatais gimtojo krašto ir tarptautinėse 
scenose. Beje, turėjau garbės dalyvauti atsisveikinimo su Nekrošiaus 
Hamletu spektaklyje. Apgailestauju, kad Tamsta praleidai progą 
stebėti, su kokiu kūrybiniu, aktoriniu įkarščiu vyko drama scenoje 
ir su kokia pagarba žiūrovai palydėjo net 16 metų gyvavusį ir dar 
su pasisekimu žiūrimą spektaklį.

– Tad ar verta buvo iš repertuaro pašalinti šį kūrinį? – klausia 
racionalių dalykų žinovas.

– Manau, kad sprendimas buvo pagrįstas. Mat stiprų įspūdį 
palieka tie kūriniai, kurių puslapiai galutinai užverčiami, kol jų 
šlovė dar išsilaiko zenite.

Pašnekovai dar pusvalandį aptarinėjo kultūros gyvenimo 
dalykus: nacionalinės premijos kandidatų atrankos kriterijus, 
čia esančią ryškią painiavą ir kitas bėdas. Kalbėjo apie būtinybę 
kardinaliai pakeisti premijų teikimo komisijos sudėtį ir t. t. Teigia-
mai įvertinę Stoškaus, Stasiulevičiaus, Dichavičiaus ir kitų žymių 
kultūros veikėjų viešai paskelbtą kreipimąsi tais klausimais, mūsų 
garbieji pašnekovai nutarė šiek tiek kvėptelėti, o vakare susitikus 
sugrįžti prie Nobelio premijos reikalų. Kaip tarė, taip ir padarė, 
nors... galėjo dėl nuovargio primiršti susitarimą.

•••
– Žinai, mielas Kolega, man juoką kelia ta lietuviškų šaknų 

paieška tarp laureatų.
– Matai, mano ištikimasis pašnekove, – įsiterpia gamtotyri-

ninkas, – čia tarsi yla iš maišo lenda skaudus mūsų tėvynainių 
nevisavertiškumo kompleksas.

– Apie kokį nevisavertiškumą pats kalbi? Turime tiek talentin-
gų, nuostabiai pasireiškiančių meno srityse; mokslininkai taip pat 
vaisingai darbuojasi, kiek leidžia esamos sąlygos.

– Būtent sąlygos! Jei jie turėtų tokį pat tyrimų arsenalą, kaip 
paskelbti nobelistai, reikalai ta kryptimi judėtų sparčiau. Kol kas 
reiktų nusiraminti ir galvoti apie realią situaciją, galimas išeitis iš 
tų kompleksų.

– Kokia gali būti išeitis valstybėje, nuskurdusioje ir nuolat 
grimztančioje į tarptautines skolas?

– Vienai išsikapstyti nepavyks – tai jau aiškų, net be rimtų ar-
gumentų. Įsidėmėk, mano bičiuli, šiandien eksperimentai, vedantys 
gamtos pažinimo proveržio link, reikalauja milžiniškų lėšų, kurių 
negali skirti net turtingos valstybės.

– Tikrai, tai suprasti nereikia jokių „stiprių“ argumentų. Vadi-
nasi, ketini pasiūlyti valstybinio masto kooperaciją?

– Ne visai taip. Esama jau pasiteisinusių pavyzdžių. Reikalas tas, 
kad tokio masto mokslų kooperacijos ir bendradarbiavimo reikale 
dalyvauja žymiausieji pasaulio universitetai ir mokslo centrai. Jie, 
pritraukdami talentingiausius mokslininkus ir surinkę milijardinę 
finansinę pagalbą, sukuria šiuo metu moderniausią eksperimentinę 
bazę. Tame ieškojimų kelyje gimsta pasauliniai tyrimų centrai, 
į kuriuos sulekia gabiausieji. Taip dirba garsusis CERN‘as ir kiti 
nobelistų ar „beveik“ nobelistų inkubatoriai. Net ir kosminių 
tyrimų programose, svarbiose kariniam galingiausių valstybių 
potencialui, jau dalyvauja ne viena šalis, atsinešanti ir savo lėšų. 
Įdomus paradoksas – net ir nuvargusios, bėdų iškankintos Lietu-
vėlės mokslininkams pavyko ten „įsprausti“ savo palydovą, kuris 
pakils į erdves š. m. gruodžio viduryje. Tuo faktu pradėjo „žaisti“ 
net politikai, nepajudinę nė piršto šioje veikloje. Taigi, apibendri-
nęs savo žodžius, drąsiai tariu: civilizacijos posūkius dabar lemia 
milijardinės lėšos, sutelktos konkrečiam tikslui.

– Mielieji mano labai patyrę profesoriai, nepamirškite svarbios 
aplinkybės: jus priimtų į tokį galingą proto ir technologijos centrą, 
jei gyventumėt klestinčioje šalyje, galinčioje jus dosniai paremti. 
Prasiskolinusios, geopolitinių vėjų nusiaubtos valstybės piliečiui 
derėtų mąstyti realiau, – šaiposi amžinas mūsų herojų persekiotojas 
Dominykas, visur slapta pasiklausantis ir, matyt, todėl visuomet 
daug žinantis.

•••
Katedros aikštė Vilniuje. Kalėdinės eglutės imitacija jau įrengta. 

Plastmasiniai blizgučiai mirguliuoja. Seklys Dominykas sukaliojasi, 
smalsiai dairydamasis. Jis, stebėdamas mūsų nuolatinius pašneko-
vus, tyliai mąsto: „Žinau tikrai – jiedu tuoj pat pradės aimanuoti 
ak, kokie laikai, kokie papročiai“.

– Mielas kolega, čia pat Kalėdos. Tad manau, Tamsta esi nusi-
teikęs šventiškai – rūpesčiai nustumti į šalį, bent jau laikinai, – sako 
profesorius humanitaras, pasisukęs į gamtos mokslų emeritą.

– Argi Tamsta nieko nepastebi? Minios plūsta į parduotuves, per-
ka niekučius artimiesiems. Tokia miesčioniška tradicija, ne taip seniai 

įsivyravusi mūsų padangėje, stumia visus į prekiautojų glėbį. Atgrasu 
regėti, kad ši mada, neturinti nieko bendro su tikrais jausmais, 
įsigali visuotinai. Susvetimėję, savyje užsisklendę žmonės, mėgina 
dovanėlėmis pridengti moralines negales. Pigus, Kinijoje suraizgytas 
blizgutis tarsi atsiprašymas už abejingumą gula po kalėdine eglute. 
Šilti, humaniški jausmai ištirpsta „Facebook‘ų“ kapinynuose; net 
žvakutes išstūmė mirksinčios girliandos tarsi voratinkliai, apraizgę 
mūsų gyvenimą ir gatvėse, ir namuose, ir akmenėjančiose širdyse.

– Ne tik pigius dalykėlius perka. Pažvelk į juvelyrinius pre-
kystalius: brangūs pirkiniai mikliai lenda į kišenes, – antrina 
humanitaras.

– Kuo brangesnė dovanėlė, tuo didesnę nuodėmę ji slepia. Tai 
dėsnis be išimties.

– Deja, išnyko tradicija, kilusi iš širdies, iš tikrų jausmų. Kalė-
dinės lauktuvės – tai ne tuštybės mugėse aptikti pirkiniai, bet mūsų 
močiučių megztos pirštinaitės, mamyčių nerti šalikėliai, tėtušių 
sumeistrauti medinukai. Kaip džiugu būdavo po eglute rasti tuos 
mažus, jaukius, namų židinio šiluma dvelkiančius daiktelius.

Dominykas iš džiaugsmo rankeles trina, žvelgdamas į padykusios 
Domicelės blauzdeles, matyt, tyčia pakištas, nepaisant gnaibančio šal-
tuko. Dominykas ne tik trina rankeles ir akeles miklina, bet ir bamba: 
„Argi nenuspėjau, apie ką aimanuos mūsų mielieji akademikai?“

•••
Profesorius humanitaras sėdi vienišas savo kambaryje ir stebi 

LRT spektaklį „Tyli naktis“, kartojamą metų pabaigoje. Jis, prieš 
dešimtmetį palydėjęs žmoną į Vėlių gojelį, niūriai nusiteikęs panyra 
į Rimanto Tumino spektaklį: čia jis girdi taip pat jau išėjusių aktorių 
Monikos Mironaitės ir Mykolo Smagurausko dialogą, kuriame 
skleidžiasi naujas, su kitomis vertybėmis atslinkęs laikmetis, be 
gailesčio trypiantis patirties išmintį. Akademikas kalbasi su savimi 
ir tarsi kartu su juo virtualiai sėdinčiu bičiuliu, gamtos tyrimų entu-
ziastu: „Mes nuolat grįžtame prie „Tylios nakties“, o Rusijos publika 
džiaugiasi kasmet kartojamu kino juosta „Po pirties“. Įdomus reiš-
kinys, bylojantis apie siužetus, kurių reikšmės ne vienodai artimos 
skirtingų kultūrų atstovų pasaulėjautai. Manau, su manimi ginčitųsi 
kolega. Jis rastų kitą aiškinimo būdą: sakytų ieškoti ne skirtumų, o 
to, kas iš sovietmečio patirties mus jungia, kokios bendros vertybės 
vizualiai išreikštuose tekstuose atpažįstamos. Gal ir gerai, kad esu 
vienas prie ekrano – niekas neblaško susikaupti Kūčių vakare, 
prisiminti nuveiktus darbus ir apgailestauti dėl sunykusios vilties, 
kai mėginu vertinti nuolat kintančią tikrovę, kuri po Naujųjų Metų 
nakties, tikrai žinau, dar sparčiau riedės į Nežinią“.

Nepriklausomas socialinis etnografas, 2013 m. gruodžio 
pirmasis dešimtadienis ir 2013 m. gruodžio 20–24 d.

 

 

Iš akademinio folkloro (13–14)

Reprezentacinės Panemunės (Gelgaudų) dvaro dalies – įtvirtintų rūmų 
ansamblio (nuo XIX a. vadinamo Panemunės pilimi) fasadai (Jurbarko r.) byloja 
sudėtingą jo statybos raidą (2012-07-12)

Barokinis Kelmės dvaras (Kelmė). Dvaro vartai – 
vienintelis toks pastatas Lietuvoje (2007-07-12)
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Vgtu elektronikos inžinierių idėjas įgyvendins kompanija „Ibm“
Vilniaus Gedimino technikos universitetas (VGTU) tapo 

vieninteliu universitetu iš Rytų ir Vidurio Europos gavusiu 
galimybę dalyvauti prestižinėse MOSIS universitetinių 

mokymų ir tyrimų programose greta garsiausių JAV universitetų. 
Lietuvos studentai turės unikalią galimybę bendradarbiaudami su 
kompanija „IBM“ realizuoti savo idėjas – projektuoti ir gaminti 
modernias elektronikos technologijas – integrinių grandynų 
prototipus.

Integriniai grandynai – smulkiausioji šiuolaikinės nanoelekt-
ronikos ir įvairių mikroschemų dalis, tačiau dėl ypač brangių 
technologijų, Lietuvoje jie dabar negaminami.

„Patekimą į MOSIS programas galima prilyginti sportininkų 
patekimui į olimpiadą. Tikrinama universitetų turima įranga, 
dėstytojų kompetencija, jų mokslinė veikla ir vykdyti projektai, 
nes programoms pasirenkami tik patys stipriausi elektronikos 
srities specialistai“, – teigia VGTU Elektronikos fakulteto Kom-
piuterių inžinerijos katedros doc. dr. Vaidotas Barzdėnas. Pietų 
Kalifornijos informacinių mokslų instituto kuruojamose MOSIS 

programose dalyvauja tiek aukštosios mokyklos, tiek didžiausios 
pasaulio elektronikos įmonės kaip kad „IBM“, „Globalfoundries“, 
„TSMC“, „OnSemi“ ir kitos.

Anot VGTU atstovo, integrinius grandynus galima pava-
dinti puslaidininkyje realizuota elektroniko idėja-fantazija, 
atliekančia konkrečią skaičiavimo, stiprinimo, saugojimo ar 
kitokią funkciją. Nuo integrinių grandynų dydžio priklauso 
elektroninio prietaiso sparta ir patogumas – kuo elektronika 
mažesnė, tuo ji greičiau veikia, eikvoja mažiau energijos ir turi 
daugiau funkcijų.

Lietuvos studentai gali dalyvauti dviejose programose: jei jų 
suprojektuoti integrinių grandynų prototipai neviršija gamybos 
kompanijų nustatyto standartinio ploto – 2,25 mm2 – jie patenka 
į mokymų programą ir yra iš karto pagaminami. Jeigu plotas 
didesnis, studentai dalyvauja tyrimų programoje, teikia pasiūly-
mą gaminti prototipą su tiksliu idėjos aprašymu, o profesionalai 
įvertinę jo aktualumą mokslui ar pramonei, sprendžia, ar verta 
projektą įgyvendinti.

Pirmieji studentų sukurti prototipai VGTU vertinimui turi 
būti pateikti iki kovo 3 dienos. Universitetui suteikta galimybę per 
metus įgyvendinti tris tokius projektus. Vieno jų gamyba vertinama 
mažiausiai 6 tūkst. litų.

Be naujos projektavimo patirties įgijimo studentai taip pat 
galės susipažinti su didžiausių elektronikos kompanijų naudoja-
momis technologijomis bei gamybine literatūra – įmonės suteiks 
medžiagos integrinių grandynų projektavimo technologinių 
bibliotekų kūrimui.

MOSIS programose dalyvauja beveik 240 aukštųjų mokyklų, 
didžioji jų dalis – JAV universitetai. Tai – dar viena platforma 
užmegzti akademinius ryšius su specialistais iš kitų universitetų, 
dalintis patirtimi bei ieškoti naujų bendradarbiavimo galimybių. 

Agnė Mažeikytė
Vilniaus Gedimino technikos universiteto

Viešosios komunikacijos direkcija

 

Kitą kartą mokytoją M. Puodžiu-
kaitienę su grupele sintautiškių teko 
susitikti Valdovų rūmų renginyje, ku-
rio metu buvo pristatytas V. Staniulio 
pastangomis ir lėšomis išleistas K. Do-
nelaičio poemos „Metai“ faksimilinis 
1818 m. pirmasis leidinys. Kaip žino-
me, „Metus“ į vokiečių kalbą išvertė, 
spaudai parengė Karaliaučiaus uni-
versiteto profesorius Liudvikas Rėza. 
Pasaulyje išliko 18 tos poemos pirmojo 
leidimo egzempliorių, bent jau taip 
teigia V. Staniulio faksimilinio „Metų“ 
leidinio pratarmėje akademikas Anta-
nas Buračas.

Šį sumanymą V. Staniulis įgy-
vendino toli gražu ne priešokiu. Nuo 
sumanymo iki įgyvendinimo 2010 m. 
buvo praėję bene tuzinas metų, per tą 
laiką įvyko daug įvykių paties V. Sta-
niulio gyvenime. Knyga pasirodė, 
kai buvo minimos K.  Donelaičio 

230-osios ir L. Rėzos 170-osios mir-
ties metinės. Tie metai tarsi iš naujo 
nematoma gija susiejo didį poetą ir 
ne mažiau didį literatūrinio žodžio 
vertintoją mokslininką, kilusį iš smė-
lio užpustyto Karvaičių kaimo Kuršių 
nerijoje. L. Rėza poemą išleidęs pada-
rė ją plačiajam pasauliui prieinama 
literatūrine vertybe, vargu ar kam 
plačiau ligi tol žinomą Tolminkiemio 
parapijos kleboną, nuo kurio mirties 
buvo praėję 38 metai, iškėlė į literatū-
rinio Olimpo viršūnę. Juk ligi šiol nė 
vienas Lietuvos poetas dar neprilygo 
lietuvių literatūros viršukalnei – Do-
nelaičiui.

Danutė ir Vidmantas Staniuliai po 
vieną K. Donelaičio „Metų“ faksimi-
linį egzempliorių padovanojo visoms 
Lietuvos pagrindinėms, vidurinėms 
mokykloms ir gimnazijoms, nepa-
mirštos ir užsienio šalyse veikiančios 
Lietuvos mokyklos. Tai štai Valdovų 
rūmuose šios dovanojimo akcijos metu 
dalyvavo ir grupelė sintautiškių, tarp 
kurių buvo ir M. Puodžiukaitienė, ga-
lėjusi iš širdies pasveikinti savo mokinį 
V. Staniulį.

Vieną knygą M. Puodžiukaitienė 
parašė kartu su V. Staniuliu. Tai Sintau-
tų mokyklos muziejaus istorijos studija 
„Muziejus. Kultūros vertybės. Žmo-
gus“. Ji išleista 2009 m., minint Sintautų 
mokyklos 170 metų gyvavimo sukaktį. 
Tai buvo jau ketvirtoji mokytojos pa-
rašyta knyga, visos apie Sintautus arba 
sintautiškius. Prieš tai pasirodė istorinė 
apybraiža „Sintautų mokyklos šviesa“ 
(2004), Antano Tatarės 200-osioms gi-
mimo metinėms skirta knyga „Rašyto-
jas ir švietėjas kunigas Antanas Tatarė“ 
(2005), kraštotyros studija „Sintautų 
krašto keliais: istorijos, kultūros, gam-
tos paminklai, rašytojai, signatarai ir 
jų tėviškės“ (2006). Būtent V. Staniulis 
ir buvo tas drąsintojas ir ragintojas 
mokytojai imtis rašyti knygas. Apie 
30 mokytojos straipsnių parašyta, su-

Sintautai pasipuošė Prano Vaičaičio 
paminklu, įgijo ir savąją „Iliadą“

jos – Marija Puodžiukaitienė, Regina 
Dėdinienė ir Liudvina Kutkaitienė, 
siekdamos tęsti profesoriaus Juozo Pik-
čilingio siekius puoselėjant gimtą kalbą 
ir savo krašto istoriją, 2003 m. įsteigė 
gimto žodžio bičiulių draugiją „Aidija“. 
Be mokytojų pastangų, o jų didžioji 
siela ir įkvėpėja visados buvo mokytoja 
Marija, neapsieita 2000 m. „Sintautų 
akademijai“ organizuojant pirmąjį Pa-
saulio sintautiškių suvažiavimą. Kartu 
buvo minimos Sintautų parapijos 200 
metų jubiliejus ir Švč. Mergelės Marijos 
ėmimo į dangų bažnyčios atstatymo 
5-osos metinės. Vyko ir mokslinė kon-
ferencija „Sintautai amžių sandūroje“. 
Joje M. Puodžiukaitienė skaitė prane-
šimą apie literatūrinius Sintautus ir 
sintautiškių meną.

O štai antrasis Pasaulio sintau-
tiškių suvažiavimas 2012 m. rugpjū-
čio 24–25 d. vyko jau be mokytojos 
Marijos Puodžiukaitienės, netikėtai 
tų metų balandžio 4 dieną iškeliavu-
sios į Amžinatvę. Sintautai, mokyto-
jos mokiniai ir bendraminčiai nete-
ko istorinės ir kultūrinės atminties 
puoselėtojos, didžiasielės asmenybės, 
savo žymiųjų pirmtakų darbų tęsėjos. 
Į paskutinę kelionę ją lydėjo daugybė 
jos buvusių mokinių ir atvykusiųjų iš 
įvairių Lietuvos kampelių, palaidota 
tose pačiose jos pamiltose Sintautų 
kapinėse, kur ilsisi ir kiti įžymūs šio 
krašto žmonės. Šiandien žvelgdami į 
Prano Vaičaičio paminklą Sintautuose, 
Sintautų istorijos ir literatūros muziejų, 
žinoma, ir į rankas paėmę enciklope-
dinį dvitomį leidinį „Sintautai“, kokio 
neturi nė vienas Lietuvos miestas, mes 
prisimename ir visus šio krašto ar su 
šiuo kraštu susijusių žmonių gyve-
nimus.

Bus daugiau

Gediminas Zemlickas

dėta į enciklopedinio pobūdžio brolių 
Bernardo ir Vincento Aleknavičių lei-
džiamą daugiatomį veikalą „Novužės 
krašto vaikai“, per šimtą straipsnių 
paskelbta periodinėje spaudoje apie 
Sintautus. Pagaliau ar daug mokytojų 

gali didžiuotis įkūrę net tris muziejus? 
Mokytoja M. Puodžiukaitienė yra vie-
na iš jų.

Sintautų mokytojos nusipelno pa-
garbaus žodžio už daugelį iniciatyvų 
ir padarytų darbų. Būtent mokyto-

Prie poeto Prano Vaičaičio paminklo XXVII knygos mėgėjų draugijos pirmininkė 
poetė Dalia Poškienė, kultūros istorikas Albinas Vaičiūnas ir Juozo Tumo-
Vaižganto premijos laureatė (2012 m.) žurnalistė Perpetua Dumšienė  

Toks užrašas yra prie paminklo, tik 
gaila, kad nepažymėtas ir kūrėjas – 
skulptorius Juozas Šlivinskas 
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